NivoGuide® 8200

Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL
Sonda de medicion coaxial
-20 ... +250°C

Sensor TDR para la medicion continua de nivel y de
interfase de liquidos

Informacién sobre el aparato / Instrucciones de
servicio

(1]

Document ID: 61898

O
| | SOLUTIONS



NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacion SIL <

indice
Indice
1 Acerca de este documento..
1.1 Funcidn .......ccceeveviene
1.2 GrupO dESHNALAMIO. ... eeeeiitieeite ettt
1.3 Simbologia empPleada ............cccoiuiiiiiiiei e
2 Para su seguridad.........cccremrvenisennnnnsssnsnse s
2.1 Personal QUIOTZAAO .......c.eeiiiiiiie ettt ettt e et e e ne e ne e anee
2.2 USO PrEVISTO ...
2.3 Aviso contra uso incorrecto
2.4 Instrucciones generales de seguridad.............cccoiiiiiiiiiiiiic i 5
2.5 Conformidad UE.........oouiiie ettt
2.6  Cualificacion SIL segun IEC 61508 ...
2.7  Recomendaciones NAMUR ...ttt e e ene e e eanes
3 Descripcion del producto ....
3.1  Estructura........cccoeueeeeeee.
3.2 PrinCipio A€ OPEraCION. .......ciiiieiii ettt ettt ettt
3.3 Embalaje, transporte y alMacCeN@ e .........c.eeruiiiiiiiiiiiiieie et 11
T Voot ] ¢ o 1= SRS 12
4 Montaje .... e 13
4.1 INSIIUCCIONES GENEIAIES .....coiuiiiii ittt ettt et e et e e st e e e e nee e e nneeeas 13
4.2 INSrUCCIONES 08 MONTAJE ...coouiiiiiiiiie ettt e et e e s ab e e e e nee e e e aeeeeas 14
5 Conectar a la alimentacion de tensién cernrr——— 18
5.1 Preparacion de 12 CONEXION ........cccuuiiiiiiieeeiie e eeiee e st e stee e e e e s e e eneeeseneeeesneeeeanaeeeas 18
5.2  Conexién
5.3 Esquema de conexion para carcasa de UNa CAMAIA........ueeeuereerreereereeeesieeessseeesnseeeenns 21
5.4 Esquema de conexion carcasa de dOS CAMAIAS ........eeerueeeeeiurereeieresiieeesieeeesaeeeeneeeeens 21
6 Seguridad funcional (SIL)............ e ——— 23
8.1 ODJEHIVO ...ttt
6.2 CUANFICACION SIL ...ttt e bbb e e eaeeeree e
6.3 Campo de aplicacién
6.4  Concepto de seguridad de la parametrizacion .............cocvererierineeieseeeese e 24
6.5  Secuencia de CONfIGQUIACION ........ccuiriiiiiiiiii sttt 25
7 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacion y configuracion.................. 29
7.1 Colocar el médulo de visualizacion y configuracCion .............coceereeeieeneeniieenee e 29
7.2 Sistema de CONTIGUIACION ........eiiuiiiiiiiit ettt ettt see e
7.3  Parametrizacion - Ajuste ampliado
7.4 Aseguramiento de los datos de parametrizacion............ccooeirieereeeieeiee e 53
8 Diagnéstico y Servicio .. 54
8.1  Mantenimiento
8.2  Memoria de diagnOSTICO........cuiiiiiiiiiiiii e 54
8.3 SeNal dE ESTATO ....oouiiiiie ettt saeeera e 54
8.4  Eliminar fallos
8.5  Cambiar MOAUIO €IECIIONICO .......ccuiruieiiiuieieeiee et 60
8.6  Procedimiento en caso de reparacCion ...........coceeiiiiiiiiieiiiie sttt 62
9  DesmOoNtaje......ccccrrerrrmrrserssnsssnnnsnanas .63
9.1 PasS0S de dESMONTAJE.......ueiiiiiiee ittt e e 63

HENNsoLuTiONs

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

indice

Lo 22 14 01 o F- UGS OO P PSTUROS 63

L0 7= o 64
BT T B =1 (0 T3 (=Y o oo 1SR 64

O B2 B I 4 1= g <o = PRSP 72
10.3 Marca regiStrada ......cc.eeieiiiiie e 75

Instrucciones de seguridad para zonas Ex

En caso de aplicaciones Ex atender las instrucciones de seguridad
especificas Ex. Las mismas estan anexas en forma de documenta-
cién en cada instrumento con homologacién Ex y forman parte del

manual de instrucciones.

Estado de redaccion: 2019-07-30

HENNsoLuTiONs




NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificaciéon SIL

1 Acerca de este documento

SOLUTIONS

c @B BB B

1 Acerca de este documento

1.1 Funcion

Este manual de instrucciones ofrece la informacién necesaria para
el montaje, la conexion y la puesta en marcha, asi como importan-
tes indicaciones para el mantenimiento, la eliminacion de fallos, el
recambio de piezas y la seguridad del usuario. Por ello es necesario
proceder a su lectura antes de la puesta en marcha y guardarlo todo
el tiempo al alcance de la mano en las cercanias del equipo como
parte integrante del producto.

1.2 Grupo destinatario

Este manual de instrucciones esta dirigido al personal cualificado.
El contenido de esta instruccion debe ser accesible para el personal
cualificado y tiene que ser aplicado.

1.3 Simbologia empleada

Informacion, indicacidén, consejo: Este simbolo hace referencia a
informacion adicional util y consejos para un trabajo exitoso.

Nota: Este simbolo hace referencia a informacion para prevenir fallos,
averias, dafios en equipos o sistemas.

Atencidn: El incumplimiento de las indicaciones marcadas con este
simbolo puede causar dafios personales.

Atencion: El incumplimiento de las indicaciones marcadas con este
simbolo puede causar lesiones graves o incluso la muerte.

Peligro: El incumplimiento de las indicaciones marcadas con este
simbolo puede causar lesiones graves o incluso la muerte.

Aplicaciones Ex
Este simbolo caracteriza instrucciones especiales para aplicaciones
Ex.

Lista
El punto precedente caracteriza una lista sin secuencia obligatoria

Paso de procedimiento
Esa flecha caracteriza un paso de operacion individual.

Secuencia de procedimiento
Los numeros precedentes caracterizan pasos de operacion secuen-
ciales.

Eliminacidn de baterias
Este simbolo caracteriza indicaciones especiales para la eliminacion
de baterias y acumuladores.

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

2 Para su seguridad

2 Para su seguridad

2.1 Personal autorizado

Todas las operaciones descritas en esta documentacion tienen que
ser realizadas exclusivamente por personal cualificado y autorizado
por el titular de la instalacion.

Durante los trabajos en y con el dispositivo siempre es necesario el
uso del equipo de proteccién necesario.

2.2 Uso previsto
NivoGuide 8200 es un sensor para la medicion continua de nivel

Informaciones detalladas sobre el campo de aplicacion se encuen-
tran en el capitulo "Descripcion del producto".

La confiabilidad funcional del instrumento esta garantizada solo en
caso de empleo acorde con las prescripciones segun las especifica-
ciones en el manual de instrucciones del instrumento asi como las
instrucciones suplementarias.

2.3 Aviso contra uso incorrecto

En caso de un uso inadecuado o no previsto de este equipo, es
posible que del mismo se deriven riegos especificos de cada aplica-
cién, por ejemplo un rebose del depésito debido a un mal montaje

0 mala configuracién. Esto puede tener como consecuencia dafios
materiales, personales o medioambientales. También pueden resultar
afectadas las propiedades de proteccién del equipo.

2.4 Instrucciones generales de seguridad

El equipo se corresponde con el nivel del desarrollo técnico bajo
consideracion de las prescripciones y directivas corrientes. Sélo se
permite la operacion del mismo en un estado técnico impecable y se-
guro. El titular es responsable de una operacidn sin fallos del equipo.
En caso de un empleo en medios agresivos o corrosivos en los que
un mal funcionamiento del equipo puede dar lugar a posibles riesgos,
el titular tiene que garantizar un correcto funcionamiento del equipo
tomando las medidas para ello oportunas.

Ademas, el operador esta en la obligacion de determinar durante el
tiempo completo de empleo la conformidad de las medidas de segu-
ridad del trabajo necesarias con el estado actual de las regulaciones
validas en cada caso y las nuevas prescripciones.

El usuario tiene que respetar las instrucciones de seguridad de este
manual de instrucciones, las normas de instalacion especificas del
pais y las normas validas de seguridad y de prevencion de acciden-
tes.

Por razones de seguridad y de garantia, toda manipulacion que vaya
mas alla de lo descrito en el manual de instrucciones tiene que ser
llevada a cabo por parte de personal autorizado por el fabricante.
Estan prohibidas explicitamente las remodelaciones o los cambios

HENNsoLuTiONs




NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacion SIL <

2 Para su seguridad

SOLUTIONS

realizados por cuenta propia. Por razones de seguridad soélo se per-
mite el empleo de los accesorios mencionados por el fabricante.

Para evitar posibles riesgos, hay que observar los simbolos e indica-
ciones de seguridad que se encuentran en el equipo y consultar su
significado en este manual de instrucciones.

2.5 Conformidad UE

El aparato cumple con los requisitos legales de las directivas comuni-
tarias pertinentes. Con la marca CE confirmamos la conformidad del
aparato con esas directivas.

La declaracion de conformidad UE se puede consusltar en nuestra
pagina web.

Compatibilidad electromagnética

Equipos en version de cuatro hilos o Ex-d-ia estan destinado para la
aplicacion en entorno industrial. Aqui hay que calcular con magni-
tudes perturbadoras ligadas a las lineas y a causa de la radiacion,
como es comun en caso de un equipo clase A segun EN 61326-1 . Si
el equipo se emplea en otro entorno, entonces hay que asegurar la
compatibilidad electromagnética con los demas equipos a través de
medidas apropiadas.

2.6 Cualificacion SIL segun IEC 61508

El Safety-Integrity-Level (SIL) de un sistema electrénico sirve para
la evaluacion de la confiabilidad de las funciones de seguridad
integradas.

Para la especificacion detallada de los requisitos de seguridad se di-
ferencian varias etapas SIL segun la norma de seguridad IEC 61508.
Informaciones méas detalladas se encuentran en el capitulo "Seguri-
dad funcional (SIL)" del manual de instrucciones.

El instrumento cumple con las especificaciones de la IEC 61508:
2010 (Edicion 2). Esta calificado para una operacion monocanal has-
ta SIL2. En arquitectura de canales multiples con HFT 1 el instrumen-
to se puede emplear con redundancia homogénea hasta SIL3.

2.7 Recomendaciones NAMUR

NAMUR es la sociedad de intereses técnica de automatizacion en la
industria de procesos en Alemania. Las recomendaciones NAMUR
editadas se aplican en calidad de estandar en la instrumentacién de
campo.

El equipo cumple las requisitos de las recomendaciones NAMUR
siguientes:

e NE 21 - Compatibilidad electromagnética de medios de produc-
cién

e NE 43 - Nivel de sefial para la informacion de fallo de convertido-
res de medicion

e NE 53 — Compatibilidad con equipos de campo y componentes de
indicacion y ajuste

e NE 107 - Autovigilancia y diagnostico de equipos de campo

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

2 Para su seguridad

Para otras informaciones ver www.namur.de.

HENNsoLuTiONSs



http://www.namur.de

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificaciéon SIL

3 Descripcién del producto

3 Descripcion del producto

3.1 Estructura

Placa de tipos La placa de tipos contiene los datos mas importantes para la identifi-
cacion y empleo del instrumento.

ivoGuide s CEY
(@ NeaaxATerrxAM sy —0
@\[—:[prlmmcs £.20mA HART {wo-wire ﬁu
€ 9.6.35 VDC =
(B 1O 4.20mA HART i 42
—Protection: P66/68(0.2bar). Type 6P -
@‘%ﬁ'vgth 500 mm
i Temperature: See manual O
®/E*Pr3cess pressure: —1.+40bar(-100..+4000xPa)
/Weited parts: 316/1.4401.316L.FKMPEEK
( Order:  0000000/000 2018 E_E
( A s/n: 41045542\\®
©Om 87488 Betzigau/Germany Wi . uwt .de

Fig. 1: Estructura de la placa de tipos (ejemplo)

Tipo de instrumento

Cddigo del producto

Homologaciones

Alimentacidn y salida de sefial de la electrdnica

Tipo de proteccion

Longitud de sonda (exactitud de medicion opcional)
Temperatura de proceso y ambiente, presion de proceso
Material piezas en contacto con el producto

Numero de pedido

10 Numero de serie de los equipos

11 Simbolo para grado de proteccion de instrumento

12 Nota de atencion sobre la documentacion del instrumento
13 Organismo notificado para la certificacion de conformidad CE
14 Normas de homologacion

15 Caracterizacion de la funcion de seguridad en el SIS

©ON®DOAWN =

Ambito de vigencia de El manual de instrucciones siguiente es valido para las versiones de
este manual de instruc-  equipos siguientes:
ciones

e Hardware a partir de la version 1.0.0
e Software a partir de la version 1.2.0
e DTM a partir de la version 1.67.2

Versiones El equipo y la version de la electrénica se pueden determinar
mediante el codigo del producto en la placa de tipos asi como en la
electronica.

e Electronica estandar tipo FX80H.-SIL
Alcance de suministros El alcance de suministros comprende:
e Sensor

® Accesorios opcionales

HENNsoLuTiONs

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

3 Descripcién del producto

Campo de aplicacion

[SIL|

Principio de funciona-
miento - medicion de
nivel

e Documentacion
— Guia rapida NivoGuide 8200
Instrucciones para equipamientos opcionales
"Instrucciones de seguridad" especificas EX (para versiones
Ex)
Otras certificaciones en caso necesario

Informacién:

En el manual de instrucciones también se describen las caracte-
risticas técnicas, opcionales del equipo. El volumen de suministro
correspondiente depende de la especificacion del pedido.

3.2 Principio de operacion

NivoGuide 8200 es un sensor de nivel con sonda de medicion coaxial
para la medicién continua de nivel e interfase y es adecuado para
aplicaciones en liquidos con altas temperaturas de hasta 250 °C

(482 °F).

A causa de la calificacion hasta SIL2 o la redundancia homogénea
hasta SIL3 (IEC 61508) el NivoGuide 8200 es adecuado para la
aplicacion en sistema de seguridad instrumentados (SIS).

La funcién de seguridad (SIF) puede ser tanto un monitoreo de los
niveles maximo o minimo o una combinacién de ambos

Impulsos de microondas de alta frecuencia son conducidos a lo largo
de un cable de acero o de una varilla. Los impulsos de microondas
son reflejados al chocar contra la superficie del producto. El tiempo
de recorrido es evaluado por el equipo y emitido en forma de nivel.

Fig. 2: Medicion de nivel
1 Plano de referencia del sensor (supefficie de la junta de la conexion a
proceso)

d Distancia hasta el nivel de llenado
h Altura - Nivel

HENNsoLuTiONs




NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificaciéon SIL

3 Descripcién del producto

Principio de funciona- Impulsos de microondas de alta frecuencia son guiados a lo largo
miento - medicion de de un cable o varilla de acero. Los impulsos de microondas son
interfase reflejados parcialmente al chocar contra la superficie del producto. La

Condiciones para la
medicion de capas de

separacion

10

SOLUTIONS

otra parte atraviesa el medio superior, siendo reflejada por segunda
vez en la fase de separacioén. Los tiempos de propagacion respecto a
ambas capas de medios son evaluados por el equipo.

d2
L3
N L dla
L2 TS
h2 L1
h1

Fig. 3: Medicion de interface

1 Plano de referencia del sensor (superficie de la junta de la conexion a
proceso)

d1 Distancia hasta la capa de separacion

d2 Distancia hasta el nivel de llenado

TS Grosor del medio superior (d1 - d2)

h1 Altura - Capa de separacion

h2 Altura - Nivel

L1 Medio inferior

L2 Medio superior

L3 Fase gaseosa

Medio superior (L2)

e El medio superior no puede ser conductor

e Hay que conocer la constante dieléctrica del medio superior o la
distancia actual hasta la interfase (Entrada necesaria). Constante
dieléctrica min.: 1,6.

e |acomposicion del medio superior tiene que ser estable, ningin
medio variable o proporciones de mezcla

e Elmedio superior tiene que ser homogéneo, ninguna estratifica-
cion dentro del medio

o Grosor minimo del medio superior 50 mm (1.97 in)

e Separacion clara hacia el producto inferior, fase de emulsiéon o
capa de emulsion max. 50 mm (1.97 in)

e en lamedida de lo posible, ninguna espuma en la superficie

Medio inferior (L1)

e Valor de constante dieléctrica por lo menos 10 veces mayor que
el valor de constante dieléctrica del medio superior, preferente-
mente eléctricamente conductor. Ejemplo: medio superior valor

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

3 Descripcién del producto

Senal de salida

Embalaje

Transporte

Inspeccion de transporte

Almacenaje

Temperatura de almace-
naje y transporte

Levantar y transportar

de constante dieléctrica 2, medio inferior valor min. de constante
dieléctrica 12.

Fase gaseosa (L3)

o Mezcla de aire o gas

e Fase gaseosa - no siempre disponible en dependencia de la
aplicacion

El equipo siempre esta preajustado a la aplicacion "Medida de nivel".

Para la medicién de interfase se puede seleccionar la sefal de salida
digital deseada durante la puesta en marcha

3.3 Embalaje, transporte y almacenaje

Su equipo esta protegido por un embalaje durante el transporte hasta
el lugar de empleo. Aqui las solicitaciones normales a causa del
transporte estan aseguradas mediante un control basandose en la
norma DIN EN 24180.

El embalaje es de carton, compatible con el medio ambiente y reci-
clable. En el caso de versiones especiales se emplea adicionalmente
espuma o pelicula de PE. Deseche los desperdicios de material de
embalaje a través de empresas especializadas en reciclaje.

Hay que realizar el transporte, considerando las instrucciones en
el embalaje de transporte. La falta de atencién puede tener como
consecuencia dafos en el equipo.

Durante la recepcion hay que comprobar inmediatamente la integri-
dad del alcance de suministros y dafios de transporte eventuales.
Hay que tratar correspondientemente los dafios de transporte o los
vicios ocultos determinados.

Hay que mantener los paquetes cerrados hasta el montaje, y al-
macenados de acuerdo de las marcas de colocacion y almacenaje
puestas en el exterior.

Almacenar los paquetes solamente bajo esas condiciones, siempre y
cuando no se indique otra cosa:

e No mantener a la intemperie
Almacenar seco y libre de polvo

No exponer a ningin medio agresivo
Proteger de los rayos solares

Evitar vibraciones mecanicas

e Temperatura de almacenaje y transporte ver "Anexo - Datos técni-
cos - Condiciones ambientales"
e Humedad relativa del aire 20 ... 85 %

Para elevar y transportar equipos con un peso de mas de 18 kg
(39.68 Ibs) hay que servirse de dispositivos apropiados y homologa-
dos.

HENNsoLuTiONs

11



|
\

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacion SIL < ‘

3 Descripcién del producto

3.4 Accesorios

Las instrucciones para los accesorios mencionados se encuentran
en el area de descargas de nuestra pagina web.

Maodulo de visualizacién y El médulo de visualizacion y configuracion sirve para la indicacion del
configuracion valor de medicién, para la configuracion y para el diagnéstico.

Bridas Las bridas roscadas estan disponibles en diferentes versiones segun

las normas siguientes: DIN 2501, EN 1092-1, BS 10, ASME B 16.5,
JIS B 2210-1984, GOST 12821-80.

HENNsoLuTiONs

12

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

4 Montaje

Atornillar

A

Proteccion contra hume-
dad

A
A

Racores atornillados para
cables

4 Montaje

4.1 Instrucciones generales

En los equipos con conexion roscada, el hexagono en la conexién de
proceso debe apretarse con una llave adecuada.

Ancho de llave véase capitulo "Dimensiones".

Advertencia:

jLa carcasa o la conexion eléctrica no se deben utilizar para atornillar!
El apriete puede causar dafnos, por ejemplo, en dependencia de la
versién del aparato en el mecanismo de giro de la carcasa.

Proteja su instrumento a través de las medidas siguientes contra la
penetracion de humedad:

o Emplear un cable de conexion apropiado (ver capitulo "Conectar a
la alimentacion de tension")

e Apretar firmemente el prensaestopas o el conector enchufable

e Conducir hacia abajo el cable de conexion antes del prensaesto-
pas o del conector enchufable

Esto vale sobre todo para el montaje al aire libre, en recintos en los
que cabe esperar la presencia de humedad (p.ej. debido a procesos
de limpieza) y en depositos refrigerados o caldeados.

Indicaciones:
Asegurese de que el grado de contaminacién indicado en el capitulo
"Datos técnicos" se adapte a las condiciones ambientales existentes.

Indicaciones:
Asegurese de que durante la instalacion o el mantenimiento no pue-
de acceder ninguna humedad o suciedad al interior del equipo.

Asegurese que la tapa de la carcasa esté cerrada y asegurada en
caso necesario durante el funcionamiento para mantener el tipo de
proteccion del equipo.

Rosca métrica

En carcasas del equipo con roscas métricas, los racores para cables
ya vienen atornillados de fabrica. Estan cerrados con tapones de
plastico para la proteccion durante el transporte.

Hay que retirar esos tapones antes de realizar la conexion eléctrica.

Rosca NPT

En caso de carcasas con roscas autoselladoras NPT no se puede
atornillar los racores atornillados para cables en la fabrica. Por eso
las aberturas de las entradas de cables estan cerradas con tapas de
proteccion rojas como proteccion de transporte. Las tapas de polvo
no proporcionan suficiente proteccion contra la humedad.

Es necesario sustituir esas tapas de proteccién por racores atornilla-
dos para cables homologados por tapones ciegos. adecuados antes
de la puesta en servicio.

HENNsoLuTiONs

13



NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacion SIL <

4 Montaje

Condiciones de

proceso

Posiciéon de montaje

Trabajos de soldadura

14

SOLUTIONS

Indicaciones:

El dispositivo debe ser operado por razones de seguridad sélo dentro
de las condiciones de proceso permisibles. Las especificaciones
respectivas se encuentran en el capitulo "Datos técnicos" del manual
de instrucciones o en la placa de tipos.

Asegurar antes del montaje, que todas las partes del equipo que se
encuentran en el proceso, sean adecuadas para las condiciones de
proceso existentes.

Estos son principalmente:
e Pieza de medicion activa

e Conexion a proceso
e Junta del proceso

Condiciones de proceso son especialmente

e Presion de proceso

Temperatura de proceso

Propiedades quimicas de los productos
Abrasion e influencias mecanicas

4.2 Instrucciones de montaje

En caso de depésitos de fondo cénico puede ser ventajoso el
montaje del sensor en el centro del deposito, ya que asi es posible
la medicion casi hasta el fondo del depdsito. Tener en cuenta, que
eventualmente no se podra medir hasta la punta de la sonda de
medida. El valor exacto de la distancia minima (zona muerta inferior)
se encuentra en el capitulo Datos técnicos.

Fig. 4: Depdsito con fondo conico

Antes de los trabajos de soldadura en el depdsito sacar el moédulo
electrénico del sensor. De esta forma se evitan dafios en el médulo
electrénico a causa de modulaciones inductivas.

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

4 Montaje

Afluencia de producto

Rango de medicion

Presion

Fijar

No montar los equipos sobre la corriente de llenado o dentro de ella.
Asegurese, de detectar la superficie del producto y no la corriente de
llenado.

Fig. 5: Montaje del sensor en flujo de entrada de producto

El plano de referencia para el rango de medicion de los sensores es
la superficie de obturacién del racor metalico o de la brida.

Prestar atencion, al mantenimiento de una distancia minima debajo
del plano de referencia y eventualmente al final de la sonda de medi-
cion, donde no hay posibilidad de medicion (Zona muerta). Las zonas
muertas estan en el capitulo "Datos técnicos". Durante el ajuste tener
en cuenta, que la configuracién por defecto se refiere al rango de
medicion en agua.

En el caso de presidn excesiva o vacio en el depdsito hay que sellar
la conexion al proceso. Antes del empleo, comprobar si el material
de sellado posee la resistencia necesaria respecto al producto y la
temperatura de proceso.

La presion maxima permisible se puede tomar del capitulo "Datos
técnicos" o en la placa de tipos del sensor.

Si existe peligro de que la sonda de medicién coaxial toque la pared
del depdsito durante el funcionamiento a causa del movimiento

del producto o agitadores, etc., entonces hay que fijar la sonda de
medicion.

Evitar conexiones indeterminadas del depdsito, es decir, la conexion
tienen que estar conectada a tierra o aislada con confiabilidad. Cada
modificacién indefinida de esas condiciones provoca errores de
medicion.

HENNsoLuTiONSs

15



NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificaciéon SIL

4 Montaje

En caso de peligro de contacto de la sonda de medicién coaxial con
la pared del deposito, fije la sonda de medicion en la extremidad
externa inferior.

Prestar atencién, a que debajo de la fijacién no se puede medir

Fig. 6: Fijar la sonda de medicion

1 Sonda de medicion coaxial
2 Casquillo de soporte

Montaje en el aislamiento Los equipos para un rango de temperatura hasta +250 °C (482 °F)

del equipo tienen una pieza distanciadora entre la conexion a proceso y la car-
casa de la electronica. Esta sirve para el desacoplamiento térmico de
la electronica frente a las altas temperaturas de proceso.

Informacioén:

La pieza distanciadora solamente puede entrar como maximo 50 mm
(2 in) en el aislamiento del depdsito. Solamente de esta forma existe
un desacoplamiento de temperatura seguro.

e

HENNsoLuTiONs

16

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

4 Montaje

Fig. 7: Montaje del equipo con depdsito aislado

1 Aislamiento de temperatura
2 Temperatura ambiental en la carcasa

HENNsoLuTiONSs

17



NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacion SIL <

5 Conectar a la alimentacion de tension

Instrucciones de segu-

ridad

A

Alimentacion de tension

Cable de conexién

Racores atornillados para

cables

18

SOLUTIONS

e

5 Conectar a la alimentacion de tension

5.1 Preparacion de la conexion

Prestar atencion fundamentalmente a las instrucciones de seguridad
siguientes:

e |aconexion eléctrica tiene que ser realizada exclusivamente por
personal cualificado y que hayan sido autorizados por el titular de
la instalacién

e En caso de esperarse sobrecargas de voltaje, hay que montar
equipos de proteccion contra sobrecarga

Advertencia:
Conectar o desconectar sélo en estado libre de tension.

La alimentacion de tensién y la sefal de corriente tienen lugar por el
mismo cable de conexién de dos hilos. La tensién de alimentacion
puede diferenciarse en dependencia de la version del equipo.

Los datos para la alimentacién de tension se indican en el capitulo
"Datos técnicos".

Cuidar por la separacion segura del circuito de alimentacion del
circuito de la red segun DIN EN 61140 VDE 0140-1.

Alimente el aparato por medio de un circuito con energia limitada
conforme a IEC 61010-1, p.ej. por medio de una fuente de alimenta-
cion segun la clase 2.

Tener en cuenta las influencias adicionales siguientes de la tension
de alimentacion:

e Baja tension de salida de la fuente de alimentacion bajo carga
nominal (p. ej. para una corriente del sensor de 20,5 mA 0 22 mA
en caso de mensaje de error)

e Influencia de otros equipos en el circuito de corriente (ver los
valores de carga en el capitulo "Datos técnicos")

El equipo se conecta con cable comercial de dos hilos sin blindaje.
En caso de esperarse interferencias electromagnéticas, superiores
a los valores de comprobacion de la norma EN 61326-1 para zonas
industriales, hay que emplear cable blindado.

Emplee cables con seccion redonda en los equipos con carcasa y
prensaestopas. Emplee un prensaestopas a la medida del diametro
del cable para garantizar la estanqueizacion del prensaestopas (tipo
de proteccion IP).

Rosca métrica

En carcasas del equipo con roscas métricas, los racores para cables
ya vienen atornillados de fabrica. Estan cerrados con tapones de
plastico para la proteccion durante el transporte.

Indicaciones:
Hay que retirar esos tapones antes de realizar la conexion eléctrica.

¥718061-S3-86819



61898-ES-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

5 Conectar a la alimentacion de tension

Blindaje del cable y cone-

Xion a tierra

Técnica de conexion

€&

Rosca NPT

En caso de carcasas con roscas autoselladoras NPT, los racores
atornillados para cables no pueden ser atornillados en fabrica. Por
ello, las aperturas libres de las entradas de cables estan cerradas
con tapas protectoras contra el polvo de color rojo como proteccion
para el transporte.

Indicaciones:

Es necesario sustituir esas tapas de proteccién por racores atornilla-
dos para cables homologados por tapones ciegos. adecuados antes
de la puesta en servicio.

En las carcasas plasticas hay que atornillar el racor atornillado
para cables NPT o el tubo de acero Conduit sin grasa en el inserto
roscado.

Par maximo de apriete para todas las carcasas ver capitulo "Datos
técnicos".

Si es necesario el empleo de cable blindado, recomendamos conec-
tar el blindaje del cable a tierra por ambos extremos. En el sensor hay
que conectar el blindaje directamente al terminal interno de puesta a
tierra. El terminal externo de puesta a tierra de la carcasa del sensor
tiene que estar conectado con baja impedancia al potencial de tierra.

Con equipos EX la puesta a tierra se realiza de acuerdo con las
regulaciones de instalacion

En los sistemas galvanicos y en sistemas de proteccion contra corro-
sién catddica hay que tener en cuenta la existencia de considerables
diferencias de potencial. Esto puede provocar corrientes de blindaje
de intensidad inadmisible con conexiones de blindaje a tierra por
ambos extremos.

Informacién:

Las partes metalicas del equipo (Conexién a proceso, sensor, tubo
de envoltura, etc.) estan conectadas con conductividad eléctrica con
el terminal externo de conexion a tierra en la carcasa. Esa conexién
existe directamente a través del metal como a través del blindaje del
cable de conexion especial en equipos con electrénica externa.

Especificaciones acerca de las conexiones de potencial dentro del
equipo estan en el capitulo "Datos técnicos".

5.2 Conexion

La conexidn de la alimentacion de tension y de la salida de sefal se
realizan por los terminales de resorte en la carcasa.

La conexién con el médulo de visualizacién y configuraciéon o con el
adaptador de interface se realiza a través de las espigas de contacto
en la carcasa.

Informacioén:

El bloque de terminales es enchufable y se puede sacar de la elec-
trénica. Con ese objetivo, subir y extraer el bloque de terminales con
un destornillador pequefio. Cuando se enchufe nuevamente tiene que
enclavar perceptiblemente.

HENNsoLuTiONs

19



NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificaciéon SIL

5 Conectar a la alimentacion de tension

Pasos de conexion

20

SOLUTIONS

e

Proceder de la forma siguiente:
1. Destornillar la tapa de la carcasa

2. Retirar un posible médulo de visualizacion y configuracion giran-
do ligeramente hacia la izquierda

3. Soltar la tuerca de unién del prensaestopas y quitar el tapén

4. Pelar aproximadamente 10 cm (4 in) de la envoltura del cable de
conexion, quitar aproximadamente 1 cm (0.4 in) de aislamiento a
los extremos de los conductores

5. Empuijar el cable en el sensor a través del racor atornillado para
cables

Fig. 8: Pasos de conexion 5y 6

1 Carcasa de una camara
2 Carcasa de dos cdmaras

6. Enchufar los extremos de los conductores en los terminales
segun el esquema

Informacion:

Los conductores fijos y los conductores flexibles con virolas de ca-
bles se enchufan directamente en las aberturas de los terminales. Pa-
ra conductores flexibles sin virolas de cables empujar el terminal con
un destornillador pequefio, se libera la abertura del terminal. Cuando
se suelta el destornillador se cierran los terminales nuevamente.

Otras informaciones respecto a la seccion maxima de conductor se

encuentran en "Datos técnicos - Datos electromecanicos".

7. Comprobar el asiento correcto de los conductores en los termina-
les tirando ligeramente de ellos

8. Conectar el blindaje con el terminal interno de puesta a tierra, y el
terminal externo de puesta a tierra con la conexion equipotencial.

9. Apretar la tuerca de union del racores atornillados para cables, la
junta tiene que abrazar el cable completamente

10. Poner nuevamente el médulo de visualizacion y configuracion
eventualmente disponible

11. Atornillar la tapa de la carcasa
Con ello queda establecida la conexion eléctrica.

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

Qﬁ‘éﬂ’?“ﬁ"
_ 5 Conectar a la alimentacion de tensién

5.3 Esquema de conexidn para carcasa de una
camara

@ La figura siguiente se aplica para las versiones No-Ex, Ex-ia y Ex-d-
ia.

Compartimento de la
electronica y de cone-
xiones

Fig. 9: Compartimento de la electrénica y de conexiones - Carcasa de una
cdmara

Alimentacion de tension, salida de sefial

Para el médulo de visualizacion y configuracion o adaptador de interface
Para unidad de indicacion y ajuste externa

Terminal de tierra para la conexion del blindaje del cable

NN

5.4 Esquema de conexidn carcasa de dos
camaras

Las figuras siguientes son validas tanto para la version No Ex como
para la versiéon Ex-ia.

Compartimiento de la
electrénica

Fig. 10: Compartimiento de la electrdnica - Carcasa de dos cdmaras.

1 Conexion interna hacia el compartimento de conexion
2 Para el mddulo de visualizacion y configuracion o adaptador de interface

HENNsoLuTiONs

21




NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificaciéon SIL

(o
5 Conectar a la alimentacion de tension

Compartimiento de cone-

xiones

Fig. 11: Compartimiento de conexiones - Carcasa de dos cdmaras

1 Alimentacion de tension, salida de sehal

2 Para el mddulo de visualizacion y configuracion o adaptador de interface
3 Para unidad de indicacion y ajuste externa

4 Terminal de tierra para la conexion del blindaje del cable

HENNsoLuTiONs

22

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

6 Seguridad funcional (SIL)

Propiedades y requisitos
adicionales

6 Seguridad funcional (SIL)

6.1 Objetivo

En caso de averias peligrosas las plantas y equipos de proceso
pueden provocar riesgos para las personas, el medio ambiente y
bienes materiales El riesgo de estos fallos deben ser evaluados por
el operador del sistema. En dependencia de las medidas para reducir
el riesgo mediante la prevencion, deteccion y control de fallos.

La parte de seguridad de la planta, que depende del funcionamiento
correcto de los componentes relacionados con la seguridad para

la reduccién de riesgos, se conoce como seguridad funcional. Los
componentes empleados en este tipo de sistemas de seguridad
instrumentados (SIS), por eso tienen que realizar sus funciones
acorde con la finalidad (funcién de seguridad) con una probabilidad
alta definida.

Los requisitos de seguridad para tales componentes aparecen
descritos en las normas internacionales IEC 61508 y 61511, que
establecen el estandar para la evaluacion uniforme y comparable

de la seguridad de equipos y instalaciones o de maquinas, contribu-
yendo asi a la seguridad juridica mundial. Dependiendo del grado de
reduccion del riesgo requerido se diferencia entre cuatro niveles de
seguridad, partiendo de SIL1 para bajo riesgo hasta SIL 4 para riesgo
muy alto (SIL = Safety Integrity Level).

6.2 Cualificacion SIL

Durante el desarrollo de equipos, aplicables en sistemas de segu-
ridad instrumentados, se atiende especialmente a la prevencién de
errores sistematicos y la deteccion y control de errores aleatorios.

A continuacion las principales caracteristicas y requisitos desde la
perspectiva de la seguridad funcional segun IEC 61508 (Edicion 2):

e Vigilancia interna de piezas de conmutacion importantes para la
seguridad

e Normalizaciéon ampliada del desarrollo del software

e En caso de fallo paso de las salidas relacionadas con la seguridad
a un estado seguro definido

e Determinacion de la probabilidad de fallo de la funcién de seguri-
dad definida

o Parametrizacion segura con entorno de operacion inseguro

e Prueba periddica

La calificacion SIL de componentes esta documentada por un
manual de seguridad funcional (Safety Manual). Aqui estan disponi-
bles todos los datos e informaciones relacionados con la seguridad,
necesarios para los usuarios y los planificadores para el disefio y la
operacion de sistemas de seguridad instrumentados. Este documen-
to se adjunta en cada dispositivo con calificacion SIL y también se
puede llamar en nuestro sitio web.

HENNsoLuTiONs

23



NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacion SIL <

6 Seguridad funcional (SIL)

Herramientas para el
ajuste y la parametriza-
cion

i
Parametrizacion segura
Parametros importantes

de seguridad

HENNsoLuTiONs

6.3 Campo de aplicacion

El equipo se puede emplear para la deteccion de nivel limite 0 medi-
da de nivel de liquidos y sélidos a granel en sistemas de seguridad
instrumentados (SIS) segun IEC 61508 e IEC 61511. Atender las
especificaciones en el Safety Manual.

Para ello son permisibles las entradas/salidas siguientes:
e Salida de corriente de 4 ... 20 mA

6.4 Concepto de seguridad de la parametrizacion

Los medios auxiliares siguientes se permiten para la parametrizacién
de la funcién de seguridad:

e Elmoddulo de visualizacion y configuracion integrado para el
ajuste in situ

e EIDTM adecuado para el controlador en combinacion con un
software de configuracion segun el estandar FDT/DTM, p. ej.
PACTware

Indicaciones:
El cambio parametros importantes para la seguridad solo es posible
con conexion activa hacia el instrumento (Online-Modus).

Para evitar fallos durante la parametrizacién con entorno de confi-
guracién no seguro, se aplica un procedimiento de verificacién, que
permite la deteccion errores de parametrizacion. Para eso hay que
verificar los parametros relevantes para la seguridad después del
almacenaje en el equipo. Ademas, como proteccion contra operacion
accidental o no autorizada el equipo esta bloqueado en modo de
funcionamiento normal contra cualquier cambio de parametros. Ese
concepto se aplica tanto para la configuracion en el equipo como
también para PACTware con DTM.

Como proteccién contra un ajuste involuntario o no autorizado es ne-
cesario proteger los parametros ajustados contra el acceso indebido.
Por ello el equipo se entrega bloqueado. El PIN en estado de entrega
es "0000".

En caso de suministro con una parametrizacion especifica se anexa
una lista al equipo con los valores que se diferencian del ajuste
basico.

Hay que verificar todos los parametros relevantes de seguridad des-
pués de una modificacién.

Hay que documentar los ajustes de los parametros del punto de
medicion. Una lista de todos los parametros importantes de segu-
ridad en estado de suministro se encuentra en el capitulo "Puesta
en funcionamiento con el médulo de visualizacion y configuracion"
en " Otros ajustes - Reset". Ademas, a través de PACTware/DTM se
puede almacenar e imprimir una lista de los parametros importantes
de seguridad.

24

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

C

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

6 Seguridad funcional (SIL)

Habilitar ajuste

Estado inseguro del
equipo

Modificar parametros

Verificar parametros/Blo-

quear ajuste

Secuencia incom-
pleta

Reset equipo

A

A

Cada cambio de parametro requiere el desbloqueo del equipo a

través de un PIN (véase el capitulo"Pasos de puesta en marcha -
Bloquear ajuste"). El estado del equipo se muestra en la pantalla
mediante el simbolo de un candado cerrado o abierto.

EI PIN en estado de suministro es "0000".

Advertencia:

Si el ajuste esta habilitado, entonces hay que clasificar la funcién de
seguridad como insegura. Esto vale hasta que la parametrizacion
haya concluido como es debido. Si es necesario, hay que adoptar
otras medidas para mantener la funcién de seguridad.

Todos los parametros modificados por el usuario son almacenados
temporalmente automaticamente de modo que puedan comprobarse
en el siguiente paso.

Después de la puesta en marcha hay que verificar los parametros
modificados (confirmar la exactitud de los parametros). Para ello
primero hay que entrar el PIN. Con ello se bloquea el ajuste automati-
camente. A continuacion realice una comparacion de dos secuencias
de caracteres. Hay que confirmar que ambas secuencias de carac-
teres son idénticas. Esto sirve como comprobacién de la representa-
cién de los caracteres.

Después confirmar, que el nimero de serie de su instrumento ha sido
aceptado correctamente. Esto sirve de comprobacion de la comuni-
cacion de instrumentos.

Después se representan todos los parametros, que hay que con-
firmar en cada caso. Después de la terminacién de ese proceso la
funcion de seguridad queda asegurada nuevamente.

Advertencia:

Si la secuencia de parametrizacion descrita no se ha ejecutado de
forma total y correctamente (p. Ej. por interrupcion prematura o falta
de corriente), entonces el equipo se queda en estado liberado y de
esta forma inseguro.

Advertencia:

En caso de reset a la configuracion basica todos los parametros se
restauran al ajuste de fabrica. Por eso después hay que comprobar
y configurar nuevamente todos los parametros relevantes para la
seguridad.

6.5 Secuencia de configuracion

Secuencia de operacion
Una modificacion de parametros en instrumento con cualificacién SIL
siempre tiene que ser realizada de la forma siguiente.

e Habilitar ajuste
e Modificar parametros
e Bloquear ajuste y verificar parametros modificados

HENNsoLuTiONs

25



NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificaciéon SIL

6 Seguridad funcional (SIL)

Inicio estado de funcio-
namiento seguro

Habilitar ajuste

Modificar parametros

Puesta en marcha - com-
probacion de funciona-
miento

Prueba de funcionamien-
to

[SIL]

HENNsoLuTiONs

Hay que realizar la puesta en marcha segun un esquema especifica-
do exactamente

Pro principio, el equipo se en cuentra en un estado de operacién
seguro antes de la habilitacién del ajuste.

Cada modificacion de parametro requiere la habilitacion del equipo
mediante un PIN (véase capitulo "Pasos de puesta en marcha - Blo-
quear ajuste").

EI PIN en estado de suministro es "0000".

Poner en funcionamiento el NivoGuide 8200 segun las especificacio-
nes en este manual de instrucciones y el Safety Manual.

Durante el bloqueo del ajuste, el equipo comprueba las circunstan-
cias del punto de medicion y decide acerca de la necesidad de una
comprobacion de funcionamiento sobre la base de sus resultados de
evaluacion.

Comprobacion de funcionamiento innecesaria

Si la comprobacion de parametros fue exitosa, el ajuste se bloquea
de nuevo automaticamente y el equipo se encuentra de nuevo en
estado de funcionamiento seguro.

De esta forma termina la puesta en marcha.

Comprobacion de funcionamiento necesaria

Si fuese necesario una comprobacion de funcionamiento, aparece
el mensaje siguiente en el moédulo de visualizacion y configuracion.
El software de configuracion avisa también de la necesidad de una
comprobacién del funcionamiento.

Frusba de funcionamiento

Frueba de funcionariento
exitoza?

Si fuese necesario un test de funcionamiento, tiene que aproximar
los puntos de conmutacion o el rango con el medio original. Para eso
Usted tiene que decidir cual estado es potencialmente critico para su
aplicacion,.

En caso de una comprobacién de funcionamiento hay que compro-
bar la funcién de seguridad del equipo en el depdsito con producto
de llenado original.

Para eso hay que conocer la altura de llenado del depdsito asi como
los niveles min. y max. correspondientes para 4 y 20 mA. De esta
forma se puede calcular la corriente de salida correspondiente.

Medir la corriente de salida del NivoGuide 8200 con un multimetro
adecuado y comparar la corriente de salida medida con la corriente
de salida calculada.

Si hay que interrumpir la comprobacion de funcionamiento, se puede
dejar el NivoGuide 8200 en la situacion correspondiente.

26

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

6 Seguridad funcional (SIL)

Mientras el NivoGuide 8200 esté alimentado con tension, el médulo
de visualizacion y configuracion se queda en el menu de configura-
cion seleccionado actualmente.

Para salir de la comprobacion de funcionamiento pulsar la tecla
"ESC".

Si se realiza la funciéon de comprobacién con ayuda del software
"PACTware", se pueden almacenar las comprobaciones realizadas
hasta el momento y continuar después en el mismo punto.

Si se hace clic en "Terminar",el ajuste del equipo esta bloqueada,
pero sin verificar todavia. Después de terminar la comprobacion de
funcionamiento hay que reiniciar el ajuste.

Si es necesario una comprobacion de funcionamiento, proceder de la
forma siguiente:

Modo de operacidn prevencion de sobrellenado/proteccion

contra marcha en seco

Seleccione para su aplicacion la funcién de seguridad correspon-

diente (prevencion de sobrellenado/proteccion contra marcha en

Seco).

1. Aproximar el nivel inmediato debajo del punto de conmutacion
Mantener un tiempo de espera de 1 minuto para cada uno de los
niveles de llenado, antes de comparar el valor de medicion.

2. Aproximar el nivel inmediato encima del punto de conmutacion
Mantener un tiempo de espera de 1 minuto para cada uno de los
niveles de llenado, antes de comparar el valor de medicién.

Resultado

La corriente de salida tiene que corresponder en ambos caso con el

nivel respectivo.

Para ello medir la salida de corriente y comparar el valor con el valor

de corriente calculado.

El error de medicion de los valores tiene que ser determinados

individualmente. El mismo se rige por los requisitos a la exactitud

de su punto de medicion. Determinacion de la tolerancia de error

permisible.

Modo de operacion monitoreo de rango
Si ambos niveles de llenado son importantes para la funcién de segu-
ridad, proceda segun el modo "monitoreo de rango".

1. Aproximar al menos tres niveles dentro de los limites del rango.

Mantener un tiempo de espera de 1 minuto para cada uno de los
niveles de llenado, antes de comparar el valor de medicion.

2. Aproximar el nivel a un punto directamente arriba y directamente
debajo de los limites del rango.

Mantener un tiempo de espera de 1 minuto para cada uno de los
niveles de llenado, antes de comparar el valor de medicién.

Resultado

En todos los casos la corriente de salida tiene que corresponder con
el nivel correspondiente.

HENNsoLuTiONs

27



NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificaciéon SIL

6 Seguridad funcional (SIL)

Verificar parametros/Blo-

quear ajuste

28

SOLUTIONS

Para eso medir la salida de corriente para todos los niveles y compa-
rar los valores con los valores de corriente calculados.

El error de medicion de los valores tiene que ser determinados
individualmente. El mismo se rige por los requisitos a la exactitud
de su punto de medicién. Determinacion de la tolerancia de error
permisible.

Después del ajuste hay que verificar los parametros modificados.
Para eso primero hay que entrar el PIN ajustado actualmente. Con
ello el ajuste se bloquea automaticamente. A continuacion hay que
realizar una comparacion de dos secuencias de caracteres. Hay que
confirmar que ambas secuencias de caracteres son idénticas. Esto
sirve de comprobacién de la representacion de los caracteres.

Después confirmar, que el numero de serie de su instrumento ha sido
aceptado correctamente. Esto sirve de comprobacion de la comuni-
cacion de instrumentos.

Después se representan todos los parametros, que hay que con-
firmar en cada caso. Después de la terminacién de ese proceso la
funcion de seguridad queda asegurada nuevamente.

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

7 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

7 Puesta en funcionamiento con el médulo
de visualizacion y configuracion

7.1 Colocar el médulo de visualizacion y
configuracion

El médulo de visualizacion y configuracion se puede montar y des-
montar del sensor en cualquier momento. (Se pueden seleccionar
cuatro posiciones cada una de ellas a 90° de la siguiente. Para ello
no es necesario interrumpir la alimentacion de tension.

Proceder de la forma siguiente:
1. Destornillar la tapa de la carcasa

2. Poner el médulo de visualizacion y configuracion sobre la electro-
nica, girandolo hacia la derecha hasta que encastre

3. Atornillar fijamente la tapa de la carcasa con la ventana.
El desmontaje tiene lugar andlogamente en secuencia inversa.

El moédulo de visualizacion y configuracion es alimentado por el sen-
SOr, No se requiere ninguna conexién adicional.

Fig. 12: Empleo del médulo de visualizacion y configuracion en carcasa de una
sola camara el compartimiento de conexion

HENNsoLuTiONs

29



NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificaciéon SIL

7 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

e

Funciones de las teclas

HENNsoLuTiONs

Fig. 13: Empleo del mdédulo de visualizacion y configuracion en carcasa de dos
cdmaras

1 En el compartimiento de la electrdnica
2 En el compartimento de conexiones

Indicaciones:

En caso de que se desee reequipar el instrumento con un médulo
de visualizacién y configuracién para la indicacion continua del valor
medido, se necesita una tapa mas alta con ventana.

7.2 Sistema de configuracion

d

sy,

Fig. 14: Elementos de indicacion y ajuste

1 Pantalla de cristal liquido
2 Teclas de configuracion

e Tecla [OK]:

30

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

7 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

Cambiar al esquema de menus
— Confirmar el menu seleccionado
Edicion de parametros

— Almacenar valor

e Tecla[->]:
— Cambiar representacion valor medido
— Seleccionar registro de lista
— Seleccionar posicién de edicién

e Tecla[+]:
— Modificar el valor de un parametro

e Tecla-[ESC]:
- Interrupcion de la entrada
— Retornar al menu de orden superior

Sistema de configuracion El sensor se opera con las cuatro teclas del médulo de visualizacion

Fase de conexion

Visualizacion del valor
medido

y configuracion. En la pantalla LC aparecen indicados los puntos
individuales del menu. La funcion de la teclas individuales se pueden
encontrar en la ilustracion previa.

Pulsando una vez las teclas [+] y [->] el valor editado o el cursor cam-
bia una posicion. Cuando se pulsa la tecla por mas de 1 s el cambio
se produce continuamente.

La pulsacién simultanea de las teclas [OK] y [ESC] por mas de 5 s
provocan un retorno al menu principal. Entonces el idioma del menu
principal cambia al "Inglés".

Aproximadamente 60 minutos después de la ultima pulsacién de
teclas se produce una restauracion automatica de la indicacion de
valor. Durante esta operacion se pierden los valores que no han sido
confirmados con [OK].

Después de la conexion el NivoGuide 8200 realiza primeramente
un autochequeo corto, durante dicha operacién se comprueba el
software del equipo.

La sefal de salida transmite un mensaje de error durante la fase de
conexion.

Durante el proceso de arranque aparecen las informaciones siguien-
tes en el médulo de visualizacion y configuracion:

e Tipo de instrumento

e Nombre del dispositivo

e \ersion de software (SW-Ver)
e \ersion de hardware (HW-Ver)

Con la tecla [->] se puede cambiar entre tres modos de indicacién
diferentes.

En la primera vista aparece el valor de medicion seleccionado en
letras mayusculas.

En la segunda vista aparecen representados el valor de medicion
seleccionado y una representacion de grafico de barras correspon-
diente.

HENNsoLuTiONs

31



NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificaciéon SIL

7 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

En la tercera vista aparecen representados el valor de medicion
seleccionado, asi como un segundo valor seleccionable p. Ej. el valor

de temperatura.

3£08

mm

328

Sensor Sensor

Sensor

328
Zb.1

7.3 Parametrizacion - Ajuste ampliado

En caso de puntos de medicion que requieran aplicaciones técnicas
exigentes, pueden realizarse ajustes mas amplios en Ajuste amplia-

do.

Fue
B

3 enh marcha rapida
arpliada

Menu principal
siguiente:

2 2h marcha
Display
Dizandstica
Rjustes adicionales
Info

El menu principal esta dividido en cinco zonas con la funcionalidad

Puesta en marcha: ajustes, p. Ej. para el nombre del punto de medi-
cion, medio, aplicacion, deposito, ajuste, salida de sefal, unidad del
equipo, supresion de sefales parasitas, curva de linealizacion

Display: Ajustes p. Ej. para el idioma, indicacion del valor de medi-

cion, iluminacién

Diagnéstico: Informaciones p. Ej.sobre el estado del equipo, Indi-
cador de seguimiento, seguridad de medicién, simulacion, curva de

ecos

Otros ajustes: Reset, Fecha/Hora, Reset, funcion de copia
Informacion: Nombre del equipo, versiéon de hardware y software,

fecha de calibracion, caracteristicas del equipo

Indicaciones:

e

En el punto del menu principal "Puesta en marcha" hay que se-

leccionar los puntos secundarios individuales del menu de forma
secuencial para el ajuste 6ptimo de la medicion, dotandolos con los
parametros correctos. Mantener la secuencia lo mejor posible.

A continuacioén se describe el modo de procedimiento.

Estan disponibles los siguientes puntos secundarios del menu:

Fussta en marcha

Long. Sonda
Aplicacidn
gonpensacicn de nivel

Suptinit ecos falsos
-

Rjuste capa de separacidnl

Fuezta en marcha
Linealizacidn
Zalida de corriente
E 1 3.

Los puntos secundarios del menu se describen a continuacion.

HENNsoLuTiONs

32

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

7 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

Nombre del punto de
medicién

Unidades

Longitud de la sonda de

medicién

Aplicacién - Tipo de
producto

Aplicacién - Aplicacion

7.3.1 Puesta en marcha

Aqui se puede entrar un nombre de punto de medicién adecuado.
Pulsar la tecla "OK", para iniciar el proceso. Con la tecla "+" se modi-
fica el caracter y con la tecla "->" se salta otra posicion.

Se puede entrar nombres con un maximo de 19 caracteres. El con-
junto de caracteres comprende:

e Letras mayusculasdeA ... Z
e NumerosdeO...9
e Caracteres especiales + -/ _ caracteres nulos

Horbre punto de medida

TAME @4

En este punto de menu se selecciona la unidad de distancia y la
unidad de temperatura.
[Onidad de distancia

[mm hd
Unidad de terp.
[°C hd

Para las unidades de distancia se pueden seleccionar las unidades
m, mm y ft. Para las unidades de temperatura se puede seleccionar
°C, °Fy K.

En este punto menu se puede entrar la longitud de sonda o dejar
determinar automaticamente por el sistema de sensores.

Si se selecciona "Si", se determina la longitud de la sonda automati-
camente. Si se selecciona "No", se puede entrar la longitud de sonda
manualmente.

Lona. Sonda Larae de sonda con Long. Sonda
deterrinacidn automdtica?
1000 mm 5] [I1000
Mo .
1] S0000
[ S S S W—

Sondas de medicidn coaxiales solamente pueden ser utilizadas en
liquidos. En ese punto de menu aparece el tipo de producto con
ajuste fijo "Liquido".
Aplicacidn

Tipo de medio

[Liquido [*]

Apli &h
MediosValor dielectrici.

En este punto de menu se puede seleccionar la aplicacion. Se puede
seleccionar entre medicién de nivel y medicion de interfase. Ademas,
se puede seleccionar entre medicion en el depdsito o en bypass o
tubo tranquilizador.

HEENNsoLuTiIONS

33



NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificaciéon SIL

7 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

® Indicaciones:

1 La seleccion de la aplicacion tiene gran influencia sobre los demas
puntos del menu. Para la parametrizacion restante, considerar que
puntos de menu individuales solo estan disponibles opcionalmente.

Existe la posibilidad de seleccionar el modo de demostracién. En ese
modo el sensor ignora los parametros de la aplicacién, reaccionando
inmediatamente ante cada variacion.

@ Ese modo es adecuado exclusivamente con objetivos de compro-
bacion y demostracion y no se puede emplear en una aplicacion de
seguridad instrumentada (SIL).

Aplicacion ApLic 3 cidh
[Hivel depdsita &

Hivel tuba sobrep. wert,
Interfaze depdzito
Medio/Ualor dielectrici. Interf. fubo sobrep.svert.
Modo de demostracidn

Aplicacion - Producto, En este punto de menu es posible definir el tipo de producto (produc-
constante dieléctrica to).

Ese punto menu solamente esta disponible, si se ha seleccionado

medida de nivel en el punto de menu "Aplicacion".

Aplicacidn MediosUalar dielectrici. MedioLalor dielectrici.
Tiro de medio |Acidos/>10 |V| Disolvente, aceites <3

Aplicacidn

Corpuestos quiri.~3...10
o

Se puede seleccionar entre los tipos de producto siguientes:

Constante Tipo de pro- Ejemplos

dieléctrica ducto

>10 Liquidos abase | Acidos, lejias, agua
de agua

3...10 Compuestos qui- | Clorobenceno, nitrolaca, anilina, iso-
micos cianato, cloroformo

<3 Hidrocarburos Disolventes,| aceites, gas licuado

Aplicacion - Fase gaseo- Ese punto de menu solamente esta disponible, si se ha seleccionado

sa medicion de interfase en el punto menu "Aplicacion". En este punto
menu se puede entrar, si en la aplicacion hay una fase gaseosa
superpuesta.

Poner la funcién en "Si", solamente si la fase gaseosa esta disponible
continuamente.

Arlicacitn iFase gaseosa iFase gasensa
Tl mzals superpuesta exiztente? superpuesta existente?
Aplizacion [Si =] \/%0
Constante dieléctrica
Aplicacion - Constante Ese punto menu solamente esta disponible, si se ha seleccionado
dieléctrica medicion de interfase en el punto menu "Aplicacion”. En este punto
menu se puede entrar, que constante dieléctrica tiene el producto

superior.

HENNsoLuTiONs

34

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

7 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacion y configuracion

Ajuste maximo nivel

Ajuste minimo nivel

Aplicacidn Dielactricidad Constante dieléctrica
- : dio superior
Tipo de medio oz -
Arlicacidn 2.000 roducit
Faze gazeoza Calcular
C ante diel

Puede introducir la constante dieléctrica del medio superior directa-
mente o puede ser determinada por el dispositivo.

Si desea determinar la constante dieléctrica, tiene que introducir la
distancia medida o conocida hasta la interface.

Constante dieléctrica
02.0

1.0 IDID.D DI

Distancia & la interfase
(0000
[l

) 99?99

En este punto menu se puede entrar el ajuste max. para el nivel. En
caso de una medicion de interfase este es el nivel total maximo.

Riuste max. nivel

100.00

50 mm
726

Compensacion de nivel

Ajustar el valor porcentual con [+] y almacenar con [OK].

Aiuzte néx. nivel
£100.00

—10.00

110.00

Entrar el valor de distancia en metros para el depdsito lleno corres-
pondiente al valor porcentual. La distancia se refiere al plano de refe-
rencia del sensor (superficie de obturacién de la conexién a proceso).
Durante esta operacion de prestar atencion, a que el nivel maximo
esté por debajo de la zona muerta.

Ajuste rix. nivel

(j0050

rr
u} S0000

En este punto menu se puede entrar el ajuste min. para el nivel. En
caso de una medicion de interfase este es el nivel total minimo.

Corpensacidn de nivel

Aiuste min. nivel

_ D00z lD

850 mm
726 mM

Ajustar el valor porcentual deseado con [+] y almacenar con [OK].

£000.00

—10.00

11000

Entrar el valor de distancia en metros para el depdsito vacio corres-
pondiente al valor porcentual (p. Ej. Distancia desde la brida hasta el

35



NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacion SIL

7 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacion y configuracion

Ajuste max. interface

Ajuste min. interface

Atenuacion

SOLUTIONS

final de la sonda). La distancia se refiere al plano de referencia del
sensor (superficie de obturacién de la conexién a proceso).

Riuste mik. nivel
00850

u} 20000
L —

Ese punto menu solamente esta disponible, si se ha seleccionado
medicion de interfase en el punto de menu "Aplicacion".

Ajuste capa de separacidn Ajuste rax. capa de zeparar)

. 100.00 2

80 mm
718 nmm

Husfe rMih. interfaze

Entrar el valor porcentual deseado para el ajuste max.

Alternativamente tiene la posibilidad de aceptar el ajuste de la medi-
cion de nivel también para la interface.

Entrar el valor de distancia correspondiente adecuado al valor por-
centual en metros para la superficie del medio superior.

Aiuste méx. capa de separad
E100.00
k4

110.00 o
] L

Aiuste méx. cara de separad
(loogo
MM

) BD?DD

Ese punto menu solamente esta disponible, si se ha seleccionado
medicion de interfase en el punto de menu "Aplicacion".

Ajuste capa de separacidn Ajuste min. capa de separac
Ajuste m&x. int . 0.00x
Hjuste min. interf =
1000 mm
717 e

Entrar el valor porcentual deseado para el ajuste min. (interface).

Introduzca el valor de distancia correspondiente en m para la interfa-
ce correspondiente al valor porcentual de la interface.

Ajuste min. capa de separac Ajuste mit. capa de separac
£000.00 (1000
-10.00 * 110.00 0 " 20000
[ 1 1 I Ll 1 ]

Para la atenuacion de variaciones del valor de medicion puede ajus-

tarse un tiempo de integracién de 0 ... 999 s en esa opcion de mendu.

Si se ha seleccionado medicion de interfase en el punto de menu
"Aplicacion", se puede ajustar individualmente el tiempo de atenua-
cion para el nivel y la interface.

Tierpo de intearacidn Hivel Intetfaz
Mirrel
0s (oo o0
Tierpe de integracidn = =
Interfaz il 999 o 999
0s

El ajuste de fabrica es una atenuacién de 0 s.

36

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

Linealizacion

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

7 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

Una linealizacion es necesaria para todos los depositos donde el
volumen del depdsito no aumenta linealmente con la altura de nivel -
p. Ej., un tanque acostado, esférico cuando se desea la indicacion o
salida del volumen. Para esos depositos hay curvas de linealizacion
adecuadas. Esas curvas representan la correlacion entre la altura
porcentual de nivel y el volumen del depdsito.

La linealizacién se aplica para la indicacién del valor de mediciény la
salida de corriente. Mediante la activacion de la curva adecuada apa-
rece indicado correctamente el volumen porcentual del depdsito. En
caso de que no haya que representar el volumen en por ciento, sino
en litros o kilogramos por ejemplo, puede realizarse una escalada en
el punto de menu "Display"

Linzalizacidn Lingalizacidn
-
0 Cilindrico horiz.
[Cineal =] Esférico

Palrer—Bowlus—Flure
Uenturi, preasa frapez.
o

Advertencia:

Si se selecciona una curva de linealizacion, entonces la sefial de me-
dicién no es mas forzosamente lineal proporcional a la altura de nivel.
Esto tiene que ser considerado por el usuario especialmente durante
el ajuste del punto de conmutacion en el emisor de sefal limite.

Ha continuacion tiene que entrar los valores para su depdsito, p. Ej. la
altura del dep6sito y la correccién de tubuladura.

En caso de formas de depdsitos no lineales entrar la altura del depo-
sito y la correccion de tubuladura.

Para la altura del depdsito hay que entrar la altura total del deposito.

Durante la correccion de soporte hay que entrar la altura del soporte
encima del borde superior del depdsito. Si el soporte esta por debajo
del borde superior del depdsito, este valor también puede ser nega-
tivo.

HENNsoLuTiONs

37



NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificaciéon SIL

7 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacion y configuracion

Modo salida de corriente

Salida de corriente Min./

Max.

Supresion de senal
parasita

HEENNsoLuTiONS

38

+h

Fig. 15: Altura del depdsito y valor de correccion de tubuladura

D Altura del depdsito

+h Valor de correccion de tubuladura positivo
-h Valor de correccion de tubuladura negativo

Linealizacidn

Altura del depdsito Correccidn de tubuladura b
015000 £00000
[l MM
IIJI . ) . 80?00 —10IDDD . . IDCIICICI

[Cilindrico horiz. ||

Fltura del depdsito
5000 rr
Correccidn de tubuladura h

En las opciones del menu "Modo de salida de corriente" se deter-
mina la caracteristica de salida y el comportamiento de la salida de
corriente en caso de fallos.

Salida corr. Modo
Caracteristica de salida

[4 ... 20 mA ]
Modo de error
[< 3.6 mA =]

Caracteristica de salida

Modoe de error

El ajuste por defecto es la curva caracteristica de salida 4 ... 20 mA,
del modo de fallo < 3,6 mA.

En la opcion del menu "Salida de corriente Min./Méx." se determina
el comportamiento de la salida de corriente durante el funcionamien-

to.

Salida de corr. min-TSx.
Corriente mik,

[4mA ]
Corriente mix.
[20 mA [+

Corriente rin

3.2 1A
K+ o

Cotriente mix.

-H
20.5 mA

El ajuste por defecto es corriente min. 3,8 mA y corriente max.

20,5 mA.

Las condiciones siguientes causan reflexiones de interferencia y
pueden afectar la medicion:

e Tubuladuras altas

e Estructuras internas del deposito , tales como arriostramientos

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

Habilitar ajuste

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

7 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

Indicaciones:

Una supresion de sefal parasita detecta y marca esas sefiales para-
sitas para que estas no se consideren mas durante la medicion de ni-
vel e interfase. Generalmente recomendamos realizar una supresion
de sefal parasita, para alcanzar la mayor exactitud posible. Esto se
debe realizar con el menor nivel posible, para poder captar todas las
reflexiones de interferencia existentes eventualmente.

Proceder de la forma siguiente:

Suprimit ecos falsos

Suprinir ecos falsos

¢Cambiar
ahora?

Seleccionar primero, si la sonda de medicion esta cubierta o descu-
bierta.

Si la sonda esté cubierta, introduzca la distancia real desde el sensor
hasta la superficie del producto.
Suprinir ecoz falsos

13 (0000

13
Sonda descubierta

u] 2000
| E— —

Todas las sefales parasitas existentes en esa area son detectadas y
almacenadas por el sensor.

Tenga en cuenta que con la sonda cubierta sélo se detecta senales
de interferencia en la zona descubierta de la sonda.

Indicaciones:

Comprobar la distancia hasta la superficie del producto, ya que en
caso de una especificacion falsa (demasiado grande) se salva el
nivel actual como sefal parasita. Por consiguiente en esa zona no
puede captarse mas el nivel.

Si en el sensor ya se ha implementado una supresion de sefal para-
sita, entonces en caso de seleccion de "Supresion de sefal parasita"
aparece la ventana siguiente:

Suprinir ecos falsos

Trazon
Eorrar

El equipo realiza una supresion de sefales parasitas automaticamen-
te, inmediatamente que la sonda de medicion queda descubierta. La
supresion de senales parasitas siempre esta actualizada.

La opcion de menu "Borrar" sirve para borrar completamente una
supresion de senal parasita previamente implementada. Esto es
practico, cuando la supresion de sefal parasita implementada no es
mas adecuada para los requisitos de metrologia.

Este punto de menu es para proteger a los parametros del sensor
contra cambios accidentales o indeseados.

Para evitar fallos durante la parametrizacion con entorno de con-
figuracion no seguro, se aplica un procedimiento de verificacion,

HEENNsoLuTiIONS

39



NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificaciéon SIL

7 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

que permite la deteccion errores de parametrizacion. Para eso hay
que verificar los parametros relevantes para la seguridad antes del
almacenaje en el equipo. Ademas, como proteccion contra operacion
accidental o no autorizada el equipo esta bloqueado en modo de
funcionamiento normal contra cualquier cambio de parametros.

Por esa causa el equipo el equipo se suministra bloqueado. EI PIN en
el estado de suministro es 0000.

Llame a nuestro departamento de servicio, si ha cambiado y olvidado
el PIN.

Configur acidn FIN
Liberado EID 00

u] 9999
e I |

ilerificar u bloquear?

Comparacion secuencia de caracteres y nimero de serie
Primeramente hay que realizar una comparacion de secuencia
caracteres. Esto sirve para la comprobacion de la representacion de
caracteres.

Confirmar, si ambas secuencias de caracteres son idénticas. Los
textos de verificacion estan disponibles en aleman y en inglés para
todos los demas idiomas de menu.

Después confirmar, que el nimero de serie de su instrumento ha sido
aceptado correctamente. Esto sirve de comprobacién de la comuni-
cacion de instrumentos.

Corparacidn secuencia de ca| MY de serie

Equipo:
1.23+4.,56-789.0 90000006

Ezpecificacidn:
1.23+4.56-789.0

iSecuencia de caracteres id AH2 de serie correcto?

En el préximo paso el equipo comprueba las caracteristicas de la
medicién y decide la necesidad de una comprobacién de funciona-
miento, basado en sus resultados de evaluacion. Si es necesaria una
comprobacion de funcionamiento, aparece el mensaje siguiente.

Frusba de funcionamients

FPrueba de funcionamienta
exitoza?

En este caso realizar una comprobacién de funcionamiento.

Prueba de funcionamiento

En caso de una comprobacién de funcionamiento hay que compro-
bar la funcién de seguridad del equipo en el deposito con producto
de llenado original.

@ La secuencia detallada del control de funcionamiento se encuentra
en el capitulo "Seguridad funcional (SIL)".

Para eso hay que conocer la altura de llenado del depdsito asi como
los niveles min. y max. correspondientes para 4 y 20 mA. De esta
forma se puede calcular la corriente de salida correspondiente.

HENNsoLuTiONs

40

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

7 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

Medir la corriente de salida del NivoGuide 8200 con un multimetro
adecuado y comparar la corriente de salida medida con la corriente
de salida calculada.

El error de medicion de los valores tiene que ser determinados
individualmente. El mismo se rige por los requisitos a la exactitud
de su punto de mediciéon. Determinacion de la tolerancia de error
permisible.

Si hay que interrumpir la comprobacion de funcionamiento, se puede
dejar el NivoGuide 8200 en la situacion correspondiente.

Mientras el NivoGuide 8200 esté alimentado con tension, el médulo
de visualizacion y configuracion se queda en el menu de configura-
cion seleccionado actualmente.

Para salir de la comprobacion de funcionamiento pulsar la tecla
"ESC".

Si se realiza la funcién de comprobacion con ayuda del software
"PACTware", se pueden almacenar las comprobaciones realizadas
hasta el momento y continuar después en el mismo punto.

Verificar parametros

Después de una modificacion hay que verificar todos los parame-
tros relevantes para la seguridad. Después de la comprobacion de
funcionamiento se representan todos los parametros relevantes
para la seguridad modificados. Confirmar sucesivamente los valores
modificados.

Fatimetro no Sil Confirrmacidn

Lele 4Catidad y valores

ftenu language del parametro modificado

E=pariol correctos?
iPardmetra OK? 0K?

Si la secuencia de parametrizacion descrita transcurre completa y
correctamente, el instrumento esta bloqueado y de esta forma en
estado listo para trabajar.

(Configuracidn

Bloqueado

Deshlogquear?

En caso contrario el equipo se queda liberado y de esta forma en
estado inseguro.

Si hay que interrumpir la comprobacion de funcionamiento, se puede
dejar el médulo de visualizacion y configuracion del NivoGuide 8200
en la situacion correspondiente.

Mientras el NivoGuide 8200 esté alimentado con tension, el médulo
de visualizacion y configuracion se queda en el menu de configura-
cion seleccionado actualmente.

Para salir de la comprobacion de funcionamiento pulsar la tecla
"ESC".

Si se realiza la funciéon de comprobacién con ayuda del software
"PACTware", se pueden almacenar las comprobaciones realizadas
hasta el momento y continuar después en el mismo punto.

HENNsoLuTiONs

41



NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificaciéon SIL

7 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

Salida de corriente 2

Display

Idioma del menu

Valor indicado 1

Valor indicado 2

HENNsoLuTiONs

En caso de que en el equipo esté montada una electronica auxiliar
con una salida de corriente adicional, la salida de corriente adicional
se puede ajustar individualmente.

En la opcion del menu "Salida de corriente 2" se determina la magni-
tud de medicion a la que se refiere la salida de corriente adicional.

La salida de corriente adicional no se puede emplear como salida en
sentido de una aplicacién de seguridad instrumentada (SIL).

el modo de procedimiento corresponde a los ajustes precedentes
de la salida de corriente normal. Véase "Configuracion - Salida de
corriente".

7.3.2 Display

En el punto del menu principal "Pantalla" se deben que seleccionar
secuencialmente los puntos secundarios del menu para el ajuste
6ptimo de las opciones del display, dotandolos de los parametros
correctos. La forma de procedimiento se describe a continuacion.

Estan disponibles los siguientes puntos secundarios del menu:
Display
=

Ualor indicado 1
Walor indicado 2
Formato de pantalla
Turinacidn

Los puntos secundarios del menu se describen a continuacion.

Esta opcion del menu posibilita la configuraciéon del idioma deseado.

Idiora del rend Idiora del nend
English

Frangai=

[+ | ==

Pucckuu

Italiano
el

[Espatiol

El sensor esta ajustado en inglés en el estado de suministro.

En ese punto de menu se define la indicacién del valor de medicién
en la pantalla. Durante esta operacion se "pueden visualizar dos
valores de medicion diferentes. En ese punto de menu se define el
valor de medicion 1.

Ualor indicade 1

Ualor dizplay 1
Hivel porcentual
Nivel porcentual lineal

]

sl

|Hiuel porcentual |V|

Hivel escalada
o

El preajuste para el valor indicado 1 es "Altura de nivel Nivel".

En ese punto de menu se define la indicacién del valor de medicion
en la pantalla. Durante esta operacion se ‘pueden visualizar dos
valores de medicion diferentes. En ese punto de menu se define el
valor de medicion 2.

Ualor dizplay 2

Walor display 2
Hivel escalado
Seg.de ned. nivel

BT erp. de la e o
Constante dieléctrica
Eorrienfe

|TemP. de la electrdnica |V|

42

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

7 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

Formato de indicacion

lluminacién

Estado del equipo

Indicador de seguimiento

distancia

El preajuste para el valor indicado 2 es la temperatura de la electré-
nica.

En este punto de menu se define el formato de visualizacion del valor
medido en la pantalla. Se pueden establecer diferentes formatos de
visualizacion para los dos valores de visualizacion diferentes.

Con esto se puede definir con cuantos decimales se visualiza el valor
de medicion en el display.

Forrmato de pantalla Formato de pantalla Formato de pantalla

4]
#*
#*

[Automatico

El ajuste de fabrica para el formato de visualizacion es "Automatico".

La retroiluminacion opcional integrada puede desconectarse por
medio del menu de configuracion. La funciéon depende de la tension
de alimentacion, ver "Datos técnicos".

En caso de falta de alimentacion eléctrica, la iluminacion se desco-
necta temporalmente para mantener el funcionamiento del aparato

Tlurinacidn

Activado

éDeactivar?

La iluminacion esta conectada en el estado de suministro.

7.3.3 Diagnéstico
En esta opcién de mendu se indica el estado del equipo.

Si la pantalla del dispositivo emite un aviso de fallo, aqui podra obte-
ner informacion detallada sobre la causa de fallo

Cizandstico
=

Eztado del equipa

Indicacién de sequiniento OK
Indic.de seg.zeg.de med.
Indic.de segui.adicio.
Eurua SC0

En el sensor se almacena los valores minimo y maximo correspon-
dientes. En la opcién de ment "Indicador de seguimiento distancia "
se indican ambos valores.

Si se ha seleccionado medicion de interfase en el punto de menu
"Puesta en marcha - Aplicacion", ademas de los valores de indicador
de seguimiento de la medicion de nivel aparecen también los valores
de indicador de seguimiento de la medicion de interfase.

Ciagndstico D!sfancia hasta el nivel

Estado del equipn Min. B2 mn
iriento Max. 265 Ly}

Indic.de seq.seg.de med. Distancia a la interfaze
Indic.de segui.adicio. it 132 Mr
gurua e Max. 322 mn

En otra ventana adicional se puede realizar un reset para ambos
indicadores de seguimiento separadamente.

HEENNsoLuTiIONS

43



NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificaciéon SIL

7 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

Rezet indic.de =eg.

hasta el nivell
Diztancia a la interfaze

indicador de seguimiento En el sensor se almacena los valores minimo y maximo correspon-
seguridad de mediciéon  dientes. En la opcién de menu "Indicador de seguimiento seguridad
de medicion " se indican ambos valores.

La medicién puede ser afectada por las condiciones de proceso. En
este punto de menu aparece la precision de medicion de la medicion
de nivel en mV. Cuanto mayor sea el valor, tanto mas segura sera la
medicion.

Si se ha seleccionado medicién de interfase en el punto de menu
"Puesta en marcha - Aplicacion", ademas de los valores de indicador
de seguimiento de la medicion de nivel aparecen también los valores
de indicador de seguimiento de la medicion de interfase.

Diagndstico Sequridad nedicidn nivel
Estade del equipo it 1 my
Indicacidn de seguiniento Max. 273 ml

ol.| Seq.de ned. interfaze
Indiz.de segui.adic ir. 1 MU
Curva ece M. 316 mU

En otra ventana adicional se puede realizar un reset para ambos
indicadores de seguimiento separadamente.

Rezet indic.de =eg.

]
. interfaze

Indicador de seguimien-  En el sensor se almacena en cada caso el valor minimo y maximo de

to, otros temperatura de la electrénica correspondiente. En la opcion de menu
"Indicador de seguimiento - Otros" se indican esos valores asi como
el valor de temperatura actual.

En este punto menu se puede visualizar los indicadores de segui-
miento de la temperatura de la electrénica asi como de la constante

dieléctrica.
Dizandstico Terp. de 1a electrdnica
Indicacidn de seauinienta Mlin. 27.38 T
I Maz. 28.84 T
Constante dieléctrica
Curv.a eco Min. 1.00
Simulacish LEES 1.00

En otra ventana adicional se puede realizar un reset para ambos
indicadores de seguimiento separadamente.

Reset indic.de seq.

Terp. de 1a el El
Constante dieléetrica

Informacién:
Si uno de los valores de indicacion se pone intermitente, actualmente
no hay ningun valor valido.

e

HENNsoLuTiONs

44

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

7 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

Curva de ecos

Simulacién

Memoria de curva de
ecos

El punto de menu "curva de ecos" representa la intensidad de la
sefial de los ecos a través del rango de medida en V. La intensidad de
la sefal posibilita una valoracion de la calidad de la medicion.

Ciagndstico Curva eco
Indic.de seg.zeg.de med. . 18]
Indic.de sequi.adicio, (45}

C )
Simulacidn
Meroria de curvas de ecos
-

[

-0.15]

" id

Con las funciones siguientes se pueden ampliar areas secundarias
de la curva de eco.

e "X-Zoom": Funcion de lupa para la distancia de medicién

e "Y-Zoom":ampliacién 1-, 2-, 5- y 10 veces mayor de la sefial en
nr

e "Unzoom": retorno de la representacion a la gama nominal de
medicién con ampliacion simple

Curuia eco Zoor Y
I
2
Zoon Y 5§
Unzoom 10

En esta opcién del menu se simulan valores de medicién diferentes
através de la salida de corriente. De esta forma se comprueban por
ejemplo, los equipos indicadores conectados a continuacion o las
tarjetas de entrada del sistema de control.

Cizandstico
Indic.de =egui.adicio.
Curua eco

Sirul acidn
Hiv

entual lineal
Hivel de 1lenado nivel
Distancia nivel

E_.eg.de red. nivel

e curvas de ecos|
Ensauo sobrecaraa
-

Seleccionar la magnitud de simulacion deseada y ajustar el valor
numeérico deseado.

[Sirulacidn Sinulacitn en proceso SiMulacidn en procesa
LActivar Porcentaje 0 79.3
simulacion? %
7?2.4 % -100 110.0

Cuidado:
Durante la simulacion el valor simulado es entregado como valor de
corriente de 4 ... 20 mA -y como sefal digital HART.

Para desactivar la simulacién, pulsar la tecla [ESC].

Informacion:
60 minutos después de la activacién de la simulacion se interrumpe
la simulacion automaticamente.

Con el punto de menu "Puesta en marcha" se puede almacenar de la
curva de ecos al momento de la puesta en marcha. Esto es general-
mente recomendable, incluso totalmente obligatorio para el uso de
la funcionalidad Asset-Management. Hay que realizar el almacenaje
con el nivel de llenado minimo posible.

SOLUTIONS

45



NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificaciéon SIL

7 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacion y configuracion

Prueba periédica

Fecha/Hora

—nm
46

SOLUTIONS

De esta forma se pueden detectar variaciones de sefal a través del
tiempo de operacion. Con el software de configuracion PACTware y el
PC se puede visualizar y emplear la curva de eco de alta resolucion,
para comparar la curva de eco de la puesta en marcha con la curva
de eco actual.

Memoria de curvas de ecos Meroria de curvas de ecos
iAlmacenar curvas

archs
Meroria de corvas de ecos de ecos de la
puesta en marcha?

La funcién "Memoria de curvas de ecos" posibilita el almacenaje de
curvas de ecos de la medicion.

En el punto de menu secundario "Memoria de curvas de ecos" se
puede almacenar la curva de eco actual.

El ajuste para los parametros para el registro de la curva de ecos y
los ajustes de la curva de ecos se pueden realizar en el software de
configuracion PACTware.

Con el software de configuracion PACTware y el PC se puede visuali-
zar y emplear posteriormente la curva de eco de alta resolucion, para
valorar la calidad de la medicion.

Diagnéstica Meroria de curuas de ecos Meroria de curuas de ecas
Siviacion Curva de eco actual

cidh

éGuardar?

La funcién "Prueba de verificacion" posibilita, la comprobacion de la
funcién del equipo de forma periédica.

Dizandstico Ehzaue sobrecarda Enzayo sobrecarda
Sirulacidn R=F
Meroria de curvas de ecos Inicio Ensayo S_Dhl’ECEII'I_:]EI
E ensayo sobrecarga? exitoso

Esztade del equipo
-

Durante el control de funcionamiento hay que considerar insegura la
funcién de seguridad. Tener en cuenta, que el control de funciona-
miento afecta los equipos conectados a continuacion.

informacion detallada para la prueba de verificacion se encuentra en
el Safety Manual (SIL).

7.3.4 Otros ajustes
En ese punto menu se ajusta el reloj interno del sensor.

FechasHora Formato Fecha
9:28 Wza (15, Jun
3. Mar 2016 T2 2012
iCanbiar ahora?

Hora

kKX :55

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

7 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

Reset

Menu - Puesta en marcha

Durante un reset se restauran determinados ajustes de parametros
realizados por el usuario.

Indicaciones:
Después de esta ventana del menu se realizar el proceso de reposi-
cion. No hay ninguna consulta de seguridad adicional.

Fezet

Rjustes basicos

Estan disponibles las funciones de restauracion siguientes:

Estado de suministro: Restauracion de los ajustes de parametros
al momento del suministro de fabrica, incluyendo los ajustes especifi-
cos del pedido. Una supresion de sefiales parasitas creada, curva de
linealizacion de libre programacién asi como la memoria de valores
medidos se borraran.

Ajustes basicos: Restauracion de los ajustes de parametros, inclu-
yendo parametros especiales a los valores por defecto (Preajustes)
del equipo correspondiente. Una supresion de sefal parasita creada,
curvas de linealizacion de libre programacion, asi como la memoria
de valores medidos son borradas.

Las tablas siguientes indican los valores por defecto del equipo. En
dependencia de la version del equipo o aplicaciéon no estan disponi-
bles todos las opciones de menu u ocupados de forma diferente.

Los puntos de menu en negritas tienen relevancia para la seguridad
en sentido de la seguridad funcional segun IIEC 61508 (Edicion 2)
SIL.

Opcién de menu

Valor por defecto

Bloquear ajuste

Bloqueada

Nombre del punto de medicion

Sensor

Unidades

Unidad de distancia: especifica del pedido
Unidad de temperatura: especifica del pedido

Longitud de la sonda de medicién Longitud de la sonda de medicién de fabrica
Tipo de producto Liquido
Aplicacion Nivel depésito

Producto, constante dieléctrica

A base de agua, > 10

Fase gaseosa superpuesta Si
Constante dieléctrica, medio superior (TS) 1,5
Diametro interior del tubo 200 mm
Ajuste maximo - Nivel 100 %

Ajuste maximo - Nivel

Distancia: 0,000 m(d) - Observar las zonas
muertas

Ajuste minimo - Nivel

0%

HEENNsoLuTiIONS

47




NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacion SIL <

7 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

Opcién de menu

Valor por defecto

Ajuste minimo - Nivel

Distancia: Longitud de sonda - Observar zo-
nas muertas

¢Aceptar ajuste de la medida de nivel?

No

Ajuste max. - interface

100 %

Ajuste max. - interface

Distancia: 0,000 m(d) - Observar las zonas
muertas

Ajuste min. - interface

0%

Ajuste min. - interface

Distancia: Longitud de sonda - Observar zo-
nas muertas

Tiempo de integracion - Nivel 0,0s
Tiempo de integracion - interface 0,0s
Tipo de linealizacion Lineal
Linealizacién - Correccion de tubuladura 0mm

Linealizacion - Altura del depdsito

Longitud de la sonda de medicién

Magnitud de escalado - Nivel

Volumenen |

Unidad de escalado - Nivel

Litro

Formato de escalado - Nivel

Sin decimales

Escalada Nivel - 100 % equivale 100
Escalada Nivel - 0 % equivale 0
Aceptar escalada de la medida de nivel Si
Magnitud de escalado - interface Volumen
Unidad de escalado - interface Litro

Formato de escalado - interface

Sin decimales

Escalada interface - 100 % equivale a

100

Escalada interface - 0 % equivale a

0

Salida de corriente magnitud de salida
Primera variable HART(PV)

Porcentaje lineal - Nivel

Salida de corriente - curva caracteristica de salida

0... 100 % corresponde a4 ... 20 mA

Salida de corriente - Comportamiento en caso de fallo

<3,6 MA

Salida de corriente - Min.

3,8 mA

Salida de corriente - Max.

20,5 mA

Salida de corriente 2 - magnitud de salida
Segunda variable HART(SV)

Distancia - Nivel

Salida de corriente 2 - curva caracteristica de salida

0... 100 % corresponde a 4 ... 20 mA

Salida de corriente 2 - Comportamiento en caso de fallo

<3,6 MA

Salida de corriente - Min.

3,8 mA

Salida de corriente - Max.

20,5 mA

Tercera variable HART(TV)

Seguridad de medicién, Nivel

Cuarta variable HART(QV)

Temperatura de la electrénica

HENNsoLuTiONs

48

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

(

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

7 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

Menu - Display

Opcién de menu

Valor por defecto

Idioma

Idioma seleccionado

Valor indicado 1

Altura de llenado nivel

Valor indicado 2

Temperatura de la electronica

lluminacion

Conectado

Menu - Diagnosis

Opcién de menu

Valor por defecto

Sefiales de estado - Control de funcionamiento Conectado
Senfales de estado - Fuera de la especificacion Desconectado
Sefales de estado - Necesidad de mantenimiento Conectado
Memoria del equipo - Memoria de curvas de ecos Parada
Memoria del equipo - Memoria de valores medidos Iniciada

Memoria del equipo - Memoria de valores medidos - Valores
medidos

distancia Nivel, Valor porcentual Nivel, repetibi-
lidad Nivel, Temperatura de la electrénica

registro, si la memoria esta llena

Memoria del equipo - Memoria de valores medidos - Registro |3 min.
en coordenada de tiempo

Memoria del equipo - Memoria de valores medidos - Registro |15 %
para diferencia de valor medido

Memoria del equipo - Memoria de valores medidos - Arranque | Inactivo
para valor medido

Memoria del equipo - Memoria de valores medidos - Parada Inactivo
para valor medido

Memoria del equipo - Memoria de valores medidos - Detener Inactivo

Menu - Otros ajustes

Opcién de menu

Valor por defecto

PIN 0000

Fecha Fecha actual
Hora Hora actual
Hora - Formato 24 horas

Tipo de sonda

Especifica del equipo

Modo HART

Salida de corriente analdgica

Copiar ajustes del equipo Con esa funcién se copian los ajustes del equipo. Estan disponible

las funciones siguientes:

e Lectura desde el sensor: Lectura de datos desde el sensory
almacenaje en el médulo de visualizacién y configuracion

e Escritura en el sensor: Guardar de vuelta en el sensor datos del
madulo de visualizacion y configuracién

SOLUTIONS

49




NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificaciéon SIL

7 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

Durante este proceso se salvan los datos y configuraciones siguien-
tes del ajuste del médulo de visualizacion y configuracion:

e Todos los datos de los menus "Puesta en marcha" y "Display"
e En menu "Otros ajustes" los puntos "Reset, Fecha/Hora"
e Parametros especiales

Copiar ajustes d.equipo Copiar ajustes d.equipo

LAjustes del : ]
Equipu CDpi-EII'? Ezcribir en el sensor

Los datos copiados se salvan permanentemente en una memoria
EEPROM en el moédulo de visualizacion y configuracion, mantenién-
dose incluso en caso un corte de la tensién. Pueden escribirse desde
alli en uno o varios sensores o ser guardados para el backup de
datos en caso de un posible cambio de la electronica.

Indicaciones:

Antes de salvar los datos en el sensor se comprueba, si los datos son
adecuados para el sensor. En caso de que los datos no sean adecua-
dos, entonces tiene lugar un aviso de error o se bloquea la funcién.
Durante la escritura de datos en el sensor se indica, el tipo de equipo
del que proceden los datos y que numero de TAG tenia ese sensor.

e

Consejos:

Recomendamos guardar las configuracion del equipo. En caso de
que sea necesario sustituir la electronica, los datos de parametriza-
cion guardados simplifican el proceso.

e

Escala nivel Debido a la gran extension de la escalada, la escalada de valor de
nivel fue dividida en dos puntos de menu.

Escalada nivel

Escala nivel - Tamafho de En la opcién del menu "Unidad de escala" se define la magnitud y la

escala unidad de escala para el valor de nivel en el display, p. Ej. Volumen
enl.
Magn. Calibracidn
[RE
11
[Wolumen =] !1
2
[ hd i3
-~ -
Escala nivel - Formato de i _
escala E=calada nivel Calibracidn
100 = i00
1
o= i]
1

En la opcién del menu "Escala (2)" se define el formato de escala en
la pantalla y la escalada del valor de medicion de nivel para0 %y
100 %.

HENNsoLuTiONs

50

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

7 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacion y configuracion

Escala interface

Escala interface - Tamaio

de escala

Escala interface - Forma-

to de escala

Salida de corriente

Salida de corriente - Ta-
mafno salida de corriente

Salida de corriente - Ajus-

te salida de corriente

Forrato calibracidn Calibracidn 100 % Calibracidn 0 %
o
e [00100 [00000
8 1 o
::::# =99393 299999 —29393 99993

Debido a gran extension de la escalada, la escalada del valor de
interfase fue dividida en dos puntos de menu.

E=calada interfasze

Fornato ealibr acidn

En la opciéon del menu "Magnitud de escala" se define la magnitud y
la unidad de escala para el valor de interfase, p. Ej. Volumen en |.

Magn. Calibracidn

Masa [uEd
|VD|LIITIEI'] |v| Caudal \/1
|'| =] Otras 1=
| = P

En la opcién del menu "Formato de escala (2)" se define el formato
de escala en la pantalla y la escala del valor de medicién de nivel
para0 %y 100 %.

[Esvalada inferfase Calibracidn
100 = = 100
1
0= 0
1

[00000

—93999

Forrato calibracidn Calibracidn 100 %
il

A 00100

H.H
Hak

g =R

99999 99999

Debido a la gran extension de la escalada, la escalada de valor de
nivel fue dividida en dos puntos de menu.

Salida de corriente

T, .|
Salida de corriente ajuste

En la opcion del menu "Salida de corriente, tamaro" se determina la
magnitud de medicion a la que se refiere la salida de corriente.

Sal. de cort. magn.de sal.
Distancia nivel
Hivel poreentua

1 p ual lineal
Hivel escalad
wvel de llehada nivel

Sal. de corr. Magn.ade zal

|Niuel porcentual lineal |V| -

En la opciéon del menu "Salida de corriente, ajuste" se puede asignar
a la salida de corriente un valor correspondiente.

51



NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificaciéon SIL

7 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

Salida de corriente ajuste Salida de corriente 100 3 Salida de corriente 03X
200 5= 40T £00000 00100
1 1
0 x= Dlgg LR 29959 -995993 29993
| I I I E— L1 B 1 |
Tipo de sonda En este punto de menu se puede seleccionar el tipo y el tamafio de

la sonda de medicion desde una lista con todas las sondas posibles.
Esto es necesario para adaptar el sistema electronico de forma opti-
ma a la sonda de medicion.

Tipe de sonda Tipo de sonda
wglisrills Srir
e Cab. 2mnm peso centr.
[Varilla Brn [*] Cab. 2rm pesa tensar
Cab. 4rm peso centrado
Cable 4mm peso tensor
Modo HART El sensor esta ajustado de forma fija en el modo HART "Salida de
corriente analdgica". Ese parametro no se puede modificar.
Direccidn HART Direccidn

1]
0
Loop current rode
Salida corriente anald. o] &3

El preajuste es "Salida de corriente analdgica" y la direccion 00.

Parametros especiales En esta opcion del ment se llega a un area protegida, para la entrada
de parametros especiales. En raros casos se pueden modificar para-
metros individuales, para adaptar el sensor a requisitos especiales.

Modifique los ajustes de los parametros especiales solo después de
consultar con nuestros empleados de servicio.

Service login

A ;]

7.3.5 Info

Nombre del dispositivo En ese menu se puede leer el nombre y el numero de serie del
equipo.

Version de instrumento En esta opcion de menu se indica la version de hardware y software
del sensor.
Uersidn sof tware
1.0.0

Uerzidn hardware

1.0.0

Fecha de calibracion de  En esta opcién del menu se indica la fecha de la calibracion de

fabrica fabrica del sensor asi como la fecha de la Gltima modificacion de
parametros del sensor con el médulo de visualizacion y configuracion
o mediante el PC.

HENNsoLuTiONs

52

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

7 Puesta en funcionamiento con el médulo de visualizacién y configuracion

Caracteristicas del
sensor

En papel

En el médulo de visuali-
zacion y configuracion

Fecha calibracidn fébrica

3. Ago 2012
ultima modificacidn
29. Nov 2012

En esta opcion del menu se indican caracteristicas del sensor tales
como homologacion, conexion a proceso, junta, rango de medicion,
electronica, carcasay otras.

Caracteristicas del equipo

£Visualizar
ahora?

Caracteristicas del equipo
Process fitting
Material

Thresd Gy PHE, DIN
3852-A < 3161

Caracteristicas del equipo
Cable entry «~ Conn
ection

M20:1.5 ~ Cable gl
ahd PR black

Ejemplo para las caracteristicas del sensor indicadas.

7.4 Aseguramiento de los datos de
parametrizacion

Se recomienda la anotacion de los datos ajustados, p. Ej., en el
presente manual de instrucciones, archivandolos a continuacion. De
esta forma se encuentran disponible para uso multiple y para fines de
servicio.

Si el dispositivo esta equipado de un médulo de visualizacion y
configuracion, entonces es posible guardar en el mismo los datos de
parametrizacion. El procedimiento para ello se describe en el punto
de menu "Copiar ajustes del equipo".

HEENNsoLuTiIONS

53



NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacion SIL <

8 Diagnostico y Servicio

Senal de estado

54

SOLUTIONS

8 Diagnéstico y Servicio

8.1 Mantenimiento

En caso de empleo acorde con las prescripciones no se requiere
mantenimiento especial alguno durante el régimen normal de funcio-
namiento.

En caso de empleo en sistemas de seguridad instrumentados (SIS)
hay que realizar la funcién de seguridad mediante una prueba de
verificacion.

De esta forma se pueden detectar posibles fallos peligrosos no
identificados

La seleccion del tipo de control es responsabilidad del usuario. Los
intervalos de tiempo se ajustan segun los valores PFD, , empleados.
Durante el control de funcionamiento hay que considerar insegura la
funcién de seguridad. Tener en cuenta, que el control de funciona-
miento afecta los equipos conectados a continuacion.

Si una de las prueba de funcionamiento transcurre negativamente,
hay que desactivar el sistema de medicion completo, manteniendo el
proceso en estado seguro mediante otras medidas.

informacion detallada para la prueba de verificacion se encuentra en
el Safety Manual (SIL).

8.2 Memoria de diagndstico
El equipo tiene y varias memorias, disponibles con objetos de diag-

néstico. Los datos se conservan incluso durante una caida de voltaje.

8.3 Senal de estado

El equipo dispone de un autocontrol y de un diagnostico segun NE
107 y VDI/VDE 2650. Para los mensajes de estado representados en
la tabla siguiente pueden verse mensajes de error detallados bajo el
punto de menu "Diagndstico" a través del médulo de visualizacion y
configuracion.

Los avisos de estado se subdividen en las categorias siguientes:
e Fallo

e Control de funcionamiento

e Fuera de la especificacion

o Necesidad de mantenimiento

y explicado mediante pictogramas

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

8 Diagnostico y Servicio

LAV

Fig. 16: Pictogramas de mensajes de estado

Fallo (Failure) - rojo

Fuera de la especificacion (Out of specification) - amarillo
Control de funcionamiento (Function check) - naranja
Necesidad de mantenimiento (Maintenance) - azul

A=

Fallo (Failure): A causa de un fallo de funcionamiento detectado en
el equipo, el equipo emite un mensaje de error.

Este mensaje de estado siempre esta activo. No puede ser desacti-
vado por el usuario.

Control de funcionamiento (Function check): Se esta trabajando
en el equipo, el Valor de medida es es invalido momentaneamente

(p.€j. Durante la simulacién).
Este mensaje de estado se encuentra inactivo por defecto.

Fuera de la especificacion (Out of specification): El valor de
medida que es un seguro, ya sentaba excedido la especificacion del
equipo (p.ej. Temperatura de la electrénica).

Este mensaje de estado se encuentra inactivo por defecto.

Necesidad de mantenimiento (Maintenance): El funcionamiento
del equipo esta limitado por factores externos. La medicion se afecta,
pero el valor medido es valido todavia. Planificar el mantenimiento
del equipo, ya que se espera un fallo en un futuro proximo (p.ej. Por

adherencias).

Este mensaje de estado se encuentra inactivo por defecto.

Failure
Cadigo Causa Correccién DevSpec State
Mensaje de in CMD 48
texto
FO13 El sensor no detecta ningun eco du- | Comprobar o corregir montaje y/o Bit 0 de
No existe valor rante el funcionamiento parametrizacion Byte0...5
medido Médulo de proceso o sonda de me- | Limpiar o cambiar médulo de proce-

dicién sucios o defectuosos so 0 sonda de medicién
FO17 Ajuste no dentro de la especifica- Cambiar ajuste en dependencia de |Bit 1 de
Margen de ajuste cién los limites (Diferencia entre min.y Byte0...5
muy pequefio max. = 10 mm)
F025 Los puntos de interpolaciéon no au- | Comprobar valores de la tabla de li- | Bit 2 de
Erroren la tabla | Mentan continuamente, p. ej. pares nealizacién Byte0...5
de linealizacion | de valores ilogicos Borrar/Crear de nuevo tabla de li-

nealizacion

SOLUTIONS

55




NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificaciéon SIL

8 Diagnostico y Servicio

&

cacion

municacion interna con la fuente de
4 conductores

electronica

Cédigo Causa Correccion DevSpec State
Mensaje de in CMD 48
texto
F036 Actualizacion del software fracasa- | Repetir actualizacién del software Bit 3 de
Ningtin software | 42 0 interrumpida Comprobar la version electrénica | Byt 0.5
ejecutable Cambiar electronica

Enviar el equipo a reparacion
F040 Defecto de hardware Cambiar electrénica Bit4 de
Error en la elec- Enviar el equipo a reparacion Byte0...5
trénica
F041 Sonda de medicién de cable rota Comprobar sonda de medicién y Bit 13 de
Perdida de son- | © sonda de medicion de varilla de- | cambiar en caso necesario Byte0...5
da fectuosa
F080 Error general de software Desconectar momentaneamente la | Bit 5 de
Error general de tension de alimentacion Byte0...5
software
F105 El equipo esta todavia en la fase de | Esperar final de la fase de conexion |Bit 6 de
Determinando | &manque, todavia no se ha podido | pyracion en dependencia de la Byte0...5
valor determinar el valor medido version y la parametrizacion max.

5 min.
F113 Fallos de CEM Eliminar influencias CEM Bit 12 de
Error de comuni- | Error de transmision durante la co- | Cambiar fuente de 4 conductores o | BYt€ 0.5

56

F125 Temperatura de la electrénica no en | Comprobar la temperatura ambiente | Bit 7 de
Temperatura de | ©! rango especificado Aislar la electrénica Byte0...5
la electronica in- Emplear equipo con mayor rango de
admisible temperatura
F260 Error en la calibracién ejecutada de | Cambiar electronica Bit 8 de
Erroren la cali- | fabrica Enviar el equipo a reparacion Byte0...5
bracién Error en el EEPROM
F261 Error durante la puesta en marcha | Ejecutar un reset Bit 9 de
Error en el ajuste | Erro durante la ejecuciéon de unre- | Repetir puesta en marcha Byte0...5
del equipo set
Supresion de sefial parasita errénea

F264 Error durante la puesta en marcha | Comprobar o corregir montaje y/o Bit 10 de
Error de mon- parametrizacion Byte0...5
taje/puesta en Comprobar longitud de sonda
marcha
F265 El sensor no realiza mas ninguna Ejecutar un reset Bit 11 de
Funcién de medi- | Medicion Desconectar momenténeamente la | BYt€ 0 -5
cion interrumpida tension de alimentacion
F266 Tension de trabajo debajo del rango | Comprobar conexion eléctrica Bit 14 de
Tension de ali- | especificado Aumentar la tension de alimentacion | Byte 0 - 5
mentacion no si fuera preciso
permitida

L]} SOLUTIONS

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

(

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

8 Diagnostico y Servicio
Cadigo Causa Correccion DevSpec State
Mensaje de in CMD 48
texto
F267 El sensor no puede arrancar Cambiar electronica Ninguna comuni-
No executable Enviar el equipo a reparacion cacién posible
sensor software

Tab. 6: Cddigos de error y mensajes de texto, indicaciones acerca la causa y de su eliminacion (algunos datos
valen sdlo para instrumentos de cuatro hilos)

Function check

Cadigo Causa Correccién DevSpec
Mensaje de State in CMD 48
texto

C700 Una simulacion esta activa Simulacién terminada "Simulation

Simulacion activa

Esperar finalizacion automatica des-
pués de 60 min.

Active" in "Stan-
dardized Status
o

C701 Verificacion de parametros fue inte- | Cerrar verificacion de parametros Bit 12 de
Verificacion de rrumpida Byte 14 ... 24
parametros
Tab. 7: Cddigos de error y mensajes de texto, indicaciones para la causa y para la eliminacion
Out of specification
Codigo Causa Correccion DevSpec
Mensaje de State in CMD 48
texto
S601 Eco de nivel en el area cercanano | Reducir nivel Bit9 de
Sobrellenado disponible Ajuste 100 %: Aumentar valor Byte 14.... 24
Comprobar las tubuladuras de mon-
taje
Eliminar las sefales parasitas even-
tuales existentes en el area cercana
Poner la sonda de medicion coaxial
Tab. 8: Cddigos de error y mensajes de texto, indicaciones para la causa y para la eliminacion
Maintenance
Cadigo Causa Correccién DevSpec State
Mensaje de in CMD 48
texto
M500 Durante el reset al estado de su- Repetir reset Bit 0 de
Error en el esta- | Ministro no se pudieron restaurar | cargar archivo XML con los datos | Byte 14 ... 24
do de suministro |10S datos del sensor en el sensor
M501 Los puntos de interpolacién no au- | Comprobar tabla de linealizacion Bit 1 de
Erroren latabla | Mentan continuamente, p. &j. pares | gorrgr tabla/crear tabla nueva Byte 14... 24
de linealizacion | d€ valores ildgicos
no activa

SOLUTIONS

57




NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificaciéon SIL

8 Diagnostico y Servicio

Cédigo Causa Correccion DevSpec State
Mensaje de in CMD 48
texto
M504 Defecto de hardware Cambiar electronica Bit 4 de
Error en una Enviar el equipo a reparacion Byte 14... 24
interface del
equipo
M506 Error durante la puesta en marcha | Comprobar y corregir montaje y/o Bit 6 de
Error de mon- parametrizacion Byte 14 ... 24
taje/puesta en Comprobar longitud de sonda
marcha
M507 Error durante la puesta en marcha | Ejecutar reset y repetir puesta en Bit 7 de
Error en el ajuste | Erro durante la ejecucion de unre- | Marcha Byte 14 ... 24
del equipo set

Supresion de sefial parasita erronea

Tab. 9: Codigos de error y mensajes de texto, indicaciones para la causa y para la eliminacion

Comportamiento en caso
de fallos

Eliminacion de fallo

Senal de 4 ... 20 mA

8.4 Eliminar fallos

Es responsabilidad del operador de la instalacion, la toma de medi-
das necesarias para la eliminacién de los fallos ocurridos.

Las primeras medidas son:

e Evaluacion de mensajes de error

e Control de la sefal de salida

e Tratamiento de errores de medicion

Conectar un multimetro adecuado al rango de medida segun el es-
quema de conexion. La tabla siguiente describe posibles errores en
la sefal de corriente y ayuda durante la eliminacion:

Error

Causa

Correccién

Sefal 4 ... 20 mA inestable

El valor medido oscila

Ajustar tiempo de atenuacion

Falta la sefial 4 ... 20 mA

Conexion eléctrica errénea

Comprobar la conexion, corregir si fue-
ra preciso

Falta la alimentacién de tensién

Comprobar las lineas contra interrup-
ciones, reparandolas en caso necesario

Tension de alimentacion muy baja, re-
sistencia de carga muy alta

Comprobar, ajustando en caso nece-
sario

Sefial de corriente mayor que
22 mA, menor que 3,6 mA

Electrénica del sensor defectuosa

Sustituir el equipo o enviarlo a reparar
segun la version de equipo.

Tratamiento de errores de Las tablas situadas a continuacion indican ejemplos tipicos de erro-
res de medicion condicionados por la aplicacion. Aqui se diferencia
entre errores de medicion en caso de:

medicion

SOLUTIONS

e Nivel constante
e Llenado
e Vaciado

am
58

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

8 Diagnostico y Servicio

Las figuras en la columna "Patrdn de error" indican en cada caso el
nivel real con linea de puntos y el nivel indicado por el sensor con

linea continua.

Level

0

time

Fig. 17: La linea discontinua 1 indica el nivel de real, la linea continua 2 el nivel

indicado por el sensor

Indicaciones:

En caso de un nivel indicado como constante, la causa puede venir

dada también por el ajuste de interrupcion de la salida de corriente a

"Mantener valor".

En caso de una indicacion de nivel demasiado baja, la causa podria
también una resistencia de linea demasiado elevada.

Error de medicién con nivel constante

Descripcién de errores

Causa

Correccion

El valor de medicion indica
un nivel demasiado bajo o
demasiado alto

Lovel

o e

Ajuste min.-/max. incorrecto

Adecuar ajuste min.-/max.

Curva de linealizacion falsa

Adecuar curva de linealizacion falsa

Retardo (Error de medicion pequefo
cercano al 100 %/ error grande cerca-
no al 0 %)

Repetir puesta en marcha

Valor de medicion salta en
direccién 100 %

Lovel

N

La amplitud del eco del producto dismi-
nuye condicionada por el proceso

No se realizé la supresion de sefal pa-
rasita

Realizar supresién de sefal parasita

La amplitud o el lugar de una sefal pa-
rasita a variado (p. Ej. incrustaciones del
producto); supresion de sefial parasita
no ajusta mas

Determinar las causas de las sefa-

les parasitas modificadas, realizar una
supresion de sefal parasita p. Ej. con in-
crustaciones

Error de mediciéon durante el llenado

Descripcion de errores

Causa

Correccion

El valor de medicion se de-
tiene en la zona del fondo
durante la medicion

Eco del extremo de la sonda mayor que
el eco del producto, p. Ej. para productos
con g < 2,5 a base de aceite, disolven-
tes, etc.

Comprobar y ajustar en caso necesario
el parametros medio y altura del de-
poésito

HENNsoLuTiONs

59




NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificaciéon SIL

8 Diagnostico y Servicio

Descripcion de errores

Causa

Correccién

El valor de medicion se de-
tiene momentaneamente
durante el llenado y salta
después al nivel correcto

Turbulencias de la superficie del produc-
to, llenado rapido

Comprobar y modificar los parametros
en caso necesario, p. Ej. en el depdsito
de dosificacion. reactor

Durante el llenado el valor
de medicion salta esporadi-
camente al 100 %

Condensado o suciedad variable en la
sonda de medicion

Realizar supresién de sefial parasita

Valor de medicién salta al
=100 % 0.0 m de distancia

El eco de nivel no se detecta mas en el
area cercana a causa de sefales parasi-
tas en el area cercana. El sensor pasa a
seguridad contra sobrellenado. Se emite
el nivel maximo (0 m distancia) asi como
el aviso de estado "Seguridad contra so-
brellenado”.

Eliminar sefales parasitas en el area
cercana

Comprobar las condiciones de montaje

Si es posible, desconectar la funcién
proteccioén contra sobrellenado

Error de medicién durante el vaciado

Descripcion de errores

Causa

Correccion

El valor de medicion se de-
tiene durante el vaciado en
el area cercana

Sefal parasita mayor que el eco de nivel
Eco de nivel muy pequefio

Eliminar sefiales parasitas en el area
cercana

Eliminar la suciedad en la sonda de me-
dicién. Después de la eliminacion de
sefal parasita hay que borrar la supre-
sién de sefal parasita.

Realizar nueva supresion de sefal pa-
rasita

El valor se detiene reprodu-
cible en un punto durante el
vaciado

En ese punto las sefiales parasitas al-
macenadas son mayores que el eco
de nivel

Borrar supresion de sefal de interfe-
rencia

Realizar nueva supresion de sefal pa-
rasita

Comportamiento des-

pués de la eliminacién de

fallos

SOLUTIONS

En dependencia de la causa de interrupcion y de las medidas toma-

das hay que realizar nuevamente en caso necesario los pasos de

procedimiento descritos en el capitulo "Puesta en marcha".

8.5 Cambiar modulo electrénico

En caso de un defecto el mddulo electrénico puede ser cambiado por

el usuario.

60

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

8 Diagnostico y Servicio

2®

En caso de aplicaciones Ex solamente se puede emplear un equipo y
un modulo electrénico con la homologacion Ex correspondiente.

En caso de equipos con calificacion SIL solamente se puede emplear
un moédulo electrénico con la calificacion SIL correspondiente.

Los médulos electrénicos estan adaptados para el sensor correspon-
diente. Por eso hay que cargar el médulo electrénico con los ajustes
de fabrica del sensor. Existen las posibilidades siguientes:

e Enlafabrica
e [nsitu por el cliente

En la fabrica
Pedido de mddulo electrénico de repuesto a través de la representa-
cion correspondiente

Para el pedido de la pieza electronica de repuesto indicar el numero
de serie del sensor.

Los numeros de serie se encuentran en la placa de tipos del equipo,
en el interior de la carcasa o en el recibo de entrega.

El médulo electronico lleva el nimero de serie del sensor correspon-
diente. Controlar antes del montaje si coinciden los nimeros de serie
del médulo electronico de repuesto y del sensor.

Después hay que volver a entrar todos los ajustes especificos de la
aplicacion. Después del cambio de la electrénica hacer una nueva
puesta en marcha o cargar los datos de puesta en marcha almace-
nados.

In situ por el cliente
Primeramente hay que transferir los datos de los sensores especifi-
cos del dispositivo al nuevo médulo electrénico.

Estos datos del sensor especificos del dispositivo, se pueden descar-
gar desde nuestra pagina principal.

En Busqueda de dispositivo (nimero de serie)" se pueden descargar
los datos especificos del sensor como un archivo XML con el niumero
de serie del sensor directamente en el sensor.

Después de la transmision de los datos del sensor, hay que verificar
la correcta transmision por medio de una suma de comprobacion.
Solo entonces el dispositivo esta listo para el servicio.

La secuencia detallada del cambio de la electrénica se encuentra en
la instruccién adicional "Mddulo electronico".

Después hay que volver a entrar todos los ajustes especificos de la
aplicacion. Después del cambio de la electronica hacer una nueva
puesta en marcha o cargar los datos de puesta en marcha almace-
nados.

Si los datos de parametrizacion han sido almacenados durante la
primera configuracion del sensor, estos se pueden transferir al mo-
dulo electrénico de repuesto.En este caso se necesita también una
verificacion del instrumento.

HENNsoLuTiONs

61



NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificaciéon SIL

8 Diagnostico y Servicio

8.6 Procedimiento en caso de reparacion

Si se necesita una reparacion, favor de dirigirse a su persona de
contacto.

HENNsoLuTiONs

62

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

9 Desmontaje

9 Desmontaje

9.1 Pasos de desmontaje

Advertencia:

Antes del desmontaje, prestar atencién a condiciones de proceso
peligrosas tales como p. ej., presion en el depdsito o tuberia, altas
temperaturas, mediod agresivos o toxicos, etc.

Atender los capitulos "Montaje" y "Conexion a la alimentacion de ten-
sion" siguiendo los pasos descritos alli analogamente en secuencia
inversa.

9.2 Eliminar

El equipo se compone de materiales que pueden ser recuperados
por empresas especializadas en reciclaje. Para ello hemos disefiado
la electrénica de manera que puede ser separada con facilidad y
empleamos materiales reciclables.

Directiva WEEE

El equipo no entra en el alcance de la directiva WEEE de la UE. De
acuerdo con el articulo 2 de la presente Directiva, los aparatos eléc-
tricos y electrénicos quedan exentos de este requisito si forman parte
de otro equipo que no esté incluido en el ambito de aplicacién de la
Directiva. Entre ellos se incluyen las instalaciones industriales fijas.

Llevar el equipo directamente a una empresa de reciclaje especiali-
zada y no utilizar para ello los puntos de recogida municipales.

Si no tiene posibilidades, de reciclar el equipo viejo de forma es-
pecializada, consulte con nosotros acerca de las posibilidades de
reciclaje o devolucion.

HENNsoLuTiONs

63




NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacion SIL <

10 Anexo

10 Anexo

10.1 Datos técnicos
Datos generales

Material 316L equivalente con 1.4404 o0 1.4435
Materiales, en contacto con el producto

Conexion a proceso - Version coaxial

Tubo: 21,3 mm (0.839 in)

Junta de proceso del lado del equipo
(paso de varilla)

Junta del proceso

Materiales, sin contacto con el producto

Se

— La Second Line of Defense (SLOD) es

Carcasa de fundicion a presion de
aluminio

Carcasa de acero inoxidable (electro-
pulida)

Second Line of Defense

Sello entre la carcasa y la tapa de la
carcasa

Ventana en la tapa de la carcasa
(opcional)

Terminal de conexién a tierra
Racor atornillado para cables
Junta prensaestopas
Tapén prensaestopas
cond Line of Defense

un segundo nivel de la separacion de
proceso en forma de paso a prueba
de gas en la parte inferior de la carca-
sa, que evita la penetracion de medio
en la carcasa.

Material de soporte
Sellado de vidrio
Contactos

Tasa de fugas de Helio
Resistencia a la presién

Conexiones a proceso

m
64

Rosca para tubos, cilindrica
(IS0 228 T1)

Rosca para tubos, cénica (AS-
ME B1.20.1)

SOLUTIONS

316L y PEEK GF30, Alloy C22 (2.4602) y PEEK GF30,
904L (1.4539)

316L o Alloy C22 (2.4602)
FFKM (Kalrez 6375)

A cargo del cliente (en el caso de equipos con racor
metalico de sujecion: Klingersil C-4400 incluido)

Carcasa de fundicion a presion de aluminio AlSi10Mg,
con recubrimiento de polvo (Base: Poliéster)

316L

Vidrio al borosilicato GPC 540
Silicona SI 850 R

Policarbonato

316L

PA, acero inoxidable, laton
NBR

PA

316L

Vidrio al borosilicato GPC 540

Alloy C22 (2.4602)

<10® mbar /s

Véase presion de proceso del sensor

G%, G1, G1% (DIN 3852-A)

% NPT, 1 NPT, 172 NPT

¥718061-S3-86819



61898-ES-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

10 Anexo

— Bridas

Peso

DIN a partir de DN 25, ASME a partir de 1"

— Peso del equipo (en dependencia de aprox.0,8 ... 8kg (0.176 ... 17.64 Ibs)

la conexion a proceso)
- Tubo: 21,3 mm (0.839 in)

aprox. 1110 g/m (11.9 oz/ft)

Longitud de la sonda de medida L (a partir de la superficie de obturacion)

— Tubo: 21,3 mm (0.839 in)
— Exactitud de tronzado (tubo)

hasta 6 m (19.69 ft)
<1 mm (0.039in)

Carga lateral - tubo: @ 21,3 mm (0.839 in) 60 Nm (44 Ibf ft)

Magnitud de entrada

Magnitud de medicion

Nivel de liquidos

Constante dieléctrica minima del produc- € > 1,4

to — Versioén coaxial

Magnitud de salida

Senal de salida

Rango de la senal de salida
Cumple la especificacion HART
Resolucion de la senal

Senfal de fallo salida de corriente (Ajus-
table)

Corriente max. de salida

Corriente de arranque

— para 5 ms después de conectar
— para fase de arranque

Carga

Atenuacion (63 % de la magnitud de
entrada), ajustable

4 ... 20 mA/HART

3,8 ... 20,5 mA/HART (Ajustes por defecto)
7

0,3 uA

>21,0mA, <3,6 mA

Para detectar la rara posibilidad de fallos de hardware
en el dispositivo, recomendamos monitorizar los dos
valores de interferencia

21,5 mA

<10mA

<3,6 mMA

véase el diagrama de carga en alimentacion de tension
0...999s

Valores de salida HART segun HART 7 (Preajuste)”

— Primer valor HART (PV)

- Segundo valor HART (SV)
— Tercer valor HART (TV)

— Cuarto valor HART (QV)

Valor porcentual linealizado, Nivel
Distancia hasta el nivel de llenado
Seguridad de medicion, Nivel
Temperatura de la electrénica

Valor indicado - Médulo de visualizacion y configuracion?

— Valor indicado 1
— Valor indicado 2
Resolucion de medida digital

Altura de llenado nivel
Temperatura de la electronica
<1 mm (0.039in)

" Los valores de salida se pueden asignar arbitrariamente.
2 Los valores indicados se pueden asignar arbitrariamente.

HENNsoLuTiONs

65



NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificaciéon SIL

10 Anexo

Precision de medicion (segun DIN EN 60770-1)

Condiciones de referencia de proceso segun DIN EN 61298-1

— Temperatura +18 ... +30 °C (+64 ... +86 °F)
— Humedad relativa del aire 45 ...75%
— Presion de aire +860 ... +1060 mbar/+86 ... +106 kPa

(+12.5 ... +15.4 psig)
Condiciones de referencia de montaje
- Distancia minima hacia las estructuras > 500 mm (19.69 in)

— Depdsito metalico, o 1 m (3.281 ft), montaje central, conexion a

proceso rasante a la tapa del depdsito
- Producto Aceite/Agua (constante dieléctrica ~2,0)%
— Montaje El extremo de la sonda de medida no toca el fondo del

depésito
Parametrizacion del sensor Ninguna supresién de sefal parasita ejecutada

o S —_—r-d @
]
@

JE RN I IS A

Fig. 18: Rangos de medida - NivoGuide 8200

Plano de referencia

Longitud sonda de medicion

Rango de medicion

Zona muerta superior (véase el diagrama siguiente - drea marcada en gris)
Zona muerta inferior (véase el diagrama siguiente - drea marcada en gris)

N WN =

Desviacion tipica- medicion de interfase  +5 mm (0.197 in)

3 Para medicién de interfase = 2,0

HENNsoLuTiOns

¥18061-S3-86819

66



61898-ES-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

10 Anexo

Desviacidn tipica - nivel total medicion de Véase los diagramas siguientes
interfase

Desviacion tipica - medida de nivel?® Véase los diagramas siguientes

L

|
H‘D}m e o o = o o o e o & o o o = = o
|
5mm (0.197") 4 \
2mm (0.079") + |
2mm (007991 |

-5 mm (-0.197") 4 /
]
1
T

Y

|
|
|
-10 mm (-0.394") }

|
I
0,03m (1.18") | M_‘_
0,15 m (5.906") (3.937")

Fig. 19: Error de medicion NivoGuide 8200 en version coaxial en producto agua (longitud de medicion hasta
1,5m/4.92 ft)

1 Zona muerta (Es imposible medir en esta zona)
L Longitud de la sonda de medicion

6 mm (0.236") +

Y

|
Ode 5 o o o o % o 5 o 5 o o o o

1

|

I

|

|

;

}

|

|

|

-6 mm (-0.236")
-10 mm (-0.394")

/

|
| | |
0,03 m’(1.18") 0,1m

(3.937")

Fig. 20: Error de medicion NivoGuide 8200 en version coaxial en producto agua (longitud de medicion hasta
6m/19.69 ft)

1 Zona muerta (Es imposible medir en esta zona)

L Longitud de la sonda de medicion

4 En dependencia de las condiciones de montaje pueden producirse errores de medida, que se pueden eliminar
mediante el ajuste de la compensacion o una modificacion de la desviacion del valor medido en el modo de
servicio del DTM

9 Mediante una supresion de sefales parasitas se pueden optimizar las zonas muertas.

HENNsoLuTiONs

67



NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificaciéon SIL

10 Anexo
L |
‘ ]
[[d >~ © © o o o o o 5 o o o o o o ot ]
I (I
| [
10 mm (0.394") + | o
|
| [
| [
2mm (0.079") + } | |
0 : ‘ 1 £

-2mm (-0.079") T } ; ; }

I
I | | [
D! ! @
-10 mm (-0.394") L } | | } |
‘ 1 \ L

I i

0,1 m (3.937") 0,25 m (9.842") 01m L
(3.937") 0,05 m
(1.968")

Fig. 21: Error de medicion NivoGuide 8200 en version coaxial en producto aceite (longitud de medicion hasta
1,5 m/4.92 ft)

1 Zona muerta (Es imposible medir en esta zona)

L Longitud de la sonda de medicion

HDMB‘O.Oioooooooooooooooi
| |
10 mm (0.394") — \

|

6 mm (0.236")

Y

0
-6 mm (-0.236") + @ |
-10 mm (-0.394") |- l/'

I
0,1m (3.937") 0,25 m (9.842")

0,1m L
(3.937") 0,05 m
(1.968")

Fig. 22: Error de medicion NivoGuide 8200 en version coaxial en producto aceite (longitud de medicion hasta 6
m/19.69 ft)

1 Zona muerta (Es imposible medir en esta zona)
L Longitud de la sonda de medicion

Reproducibilidad <+1mm

Especificaciones de la tolerancia de
seguridad (SIL)

Siehe "Safety Manual"

Influencia del gas y la presién superpuestos sobre la exactitud de medicion

La velocidad de propagacion de los impulsos de radar en gas o vapor encima del producto se
reduce por altas presiones. Ese efecto depende del gas o vapor superpuesto.

La tabla siguiente indica el error de medicién que se produce a consecuencia de ello para algunos
gases y vapores tipicos. Los valores dados estan referidos a la distancia. Valores positivos signi-
fican que la distancia medida es muy grande, valores negativos, que la distancia medida es muy
pequena.

am
68

SOLUTIONS

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

(

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

10 Anexo
Fase gaseo- |Temperatura Presién
sa 10 bar 50 bar 100 bar 200 bar 400 bar
(145 psig) (725 psig) (1450 psig) | (2900 psig) | (5800 psig)

Aire 20 °C/68 °F 0,22 % 1,2% 2,4 % 4,9 % 9,5 %

200 °C/392 °F |0,13 % 0,74 % 1,5% 3% 6 %

400 °C/752 °F |0,08 % 0,52 % 1,1% 21% 4,2 %
Hidrégeno 20 °C/68 °F 0,10 % 0,61 % 1,2% 2,5% 4,9 %

200 °C/392 °F | 0,05 % 0,37 % 0,76 % 1,6 % 3,1%

400 °C/752 °F |0,03 % 0,25 % 0,53 % 1,1 % 2,2%
Vapor de agua | 100 °C/212 °F |- - - - -
gjg;’ rsatu- 4g0°c/356 °F |2,1% - - - -

264 °C/507 °F 1,44 % 9,2 % - - -

366 °C/691 °F |1,01 % 5,7 % 13,2 % 76 % -

Caracteristicas de medicion y datos de rendimiento

Tiempo del ciclo de medicion
Tiempo de respuesta gradual®
Velocidad maxima de llenado/vaciado

<500 ms
<3s
1 m/min

Productos con constante dieléctrica elevada (>10) hasta

5 m/min.

Condiciones ambientales

Temperatura ambiente, de almacenajey -40 ... +80 °C (-40 ... +176 °F)

de transporte

Condiciones de proceso

Para las condiciones de proceso hay que considerar adicionalmente las especificaciones en la
placa de tipos. Siempre se aplica el valor minimo.

En el rango de temperatura y presion especificado el error de medicién a causa de las condiciones
de proceso es < 1 %.
Presion del deposito referida a la escala  Ver instruccion adicional "Bridas segun DIN-EN-ASME-
de presion nominal de la brida

Presion de proceso

JIS"

-1...+100 bar/-100 ... +10000 kPa
(-14.5 ... +1450 psig), dependiente de la conexion al

proceso

Temperatura de proceso (temperatura de -20 ... +250 °C (-4 ... +482 °F)
la rosca o de la brida)

El error de medida por las condiciones de proceso es
inferior al 1% en el rango de presién y temperatura dado

9 Periodo de tiempo después de la variacion repentina de la distancia de medicion 0,5 m como max. en apli-
caciones de liquidos, 2 m como max. en aplicaciones de sélidos a granel, hasta que la sefial de salida haya
alcanzado el 90 % de su valor de régimen (IEC 61298-2).

SOLUTIONS

69




NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificaciéon SIL

10 Anexo

®

80°C/1

62°C/143,6°F =

40°C / 104°F =
33°C/91,4°F =

0°C/32°F

—————+——+——+ ——t——t——t—t———————————
150°C -100°C  -80° 80°C  100°C 150°C 200°C 250c B

-196°C
-321°F 238°F -148°F -112°

84
S0
e
S

[ —— =&

G/

Fig. 23: Temperatura ambiente - Temperatura de proceso, version estandar

A Temperatura ambiente

B Temperatura de proceso (en dependencia del material de la junta)

1 Carcasa de aluminio

2 Carcasa de acero inoxidable, fundicion de precision

3 Carcasa de acero inoxidable, electropulida
Bridas de 904L (1.4539): véase ASME B16.5-2013,
Tabla 2-3.11, rango de temperatura permisible:
-60 ... +400 °C (-76 ... 752 °F)

Viscosidad - dinamica 0,1 ... 500 mPa s (Condicion: con densidad 1)

Resistencia a la vibracion

- Sonda de medicién coaxial 1gcon5... 200 Hz segun EN 60068-2-6 (vibracion en

resonancia) con longitud de tubo de 50 cm (19.69 in)
Resistencia a choques térmicos

— Sonda de medicion coaxial 25 g, 6 ms segun EN 60068-2-27 (Choque mecanico)
con longitudes de tubo de 50 cm (19.69 in)

Datos electromecanicos - version IP 66/IP 67 y IP 66/IP 68;0,2 bar

Entrada de cables

-M20x1,5 1 x racor atornillado para cables v (g de cable
6 ... 12 mm), 1 x tapon ciego M20 x 1,5

-2 NPT 1 x tapon ciego NPT, 1 x caperuza de cierre (roja)
Y2 NPT

Seccion del cable (Bornes elasticos)

- Alambre macizo, cordon 0,2...2,5mm? (AWG 24 ... 14)

— Cordon con virola de cable 0,2...1,5mm? (AWG 24 ... 16)

Datos electromecanicos - version IP 66/IP 68 (1 bar)

Cable de conexion

— Estructura cuatro conductores, un cable de soporte, trenza de
blindaje, pelicula metélica, camisa

— Seccion de conductor 0,5 mm? (AWG Ne 20)

- Resistencia del conductor < 0,036 Q/m

— Resistencia a la traccion <1200 N (270 Ibf)

— Longitud estandar 5m(16.4 ft)

HENNsoLuTiOons

70

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

< ‘ NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

10 Anexo
- Longitud maxima 180 m (590.6 ft)
— Radio de flexion min. 25 mm (0.984 in) para 25 °C (77 °F)
— Diametro aprox. 8 mm (0.315in)
— Color - Version No Ex negro
— Color- Version Ex Azul

Reloj integrado

Formato de fecha Dia, mes afo
Formato de tiempo 12h/24 h
Zona de tiempo, ajuste de fabrica CET
Desviacioén de precisién de marcha 10,5 min/afno

Magnitud de salida adicional - temperatura de la electrénica

Rango -40 ... +85 °C (-40 ... +185 °F)
Resolucion <0,1K
Error de medicién +3K

Salida de los valores de temperatura
- Visualizacion A través del médulo de visualizacion y configuracion
— Salida A través de la senal de salida correspondiente

Alimentacion de tension
Tensién de alimentacion Uy

— Equipo no Ex, equipo Ex-d 9,6...35VDC

— Instrumento Ex-ia 9,6...30VDC

— instrumento Ex-d-ia 15...35V DC

- Instrumento Ex-d-ia con homologa-  15...35V DC

cion naval

Tension de alimentacion U, con iluminacion conectada

— Equipo no Ex, equipo Ex-d 16...35V DC

- Instrumento Ex-ia 16...30V DC

— instrumento Ex-d-ia Sin iluminacion (barrera ia integrada)

Proteccion contra polarizacién inversa  Integrada
Ondulacion residual permisible - Instrumento No-Ex-, Ex-ia

- para9,6V<U,<14V <0,7V, (16 ... 400 Hz)

—para18V<U;<36V <1V, (16 ... 400 Hz)

Ondulacion residual permisible - Instrumento Ex-d-ia

- para18V<U,<36V <1V, (16 ... 400 Hz)

Resistencia de carga

— Calculo (Ug-U_.)/0,022 A

— Ejemplo - instrumento No-Ex para (24V-9,6V)/0,022 A=655Q
U,=24VDC

HENNsoLuTiONs

71



NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacion SIL < ‘

10 Anexo

Uniones de potencial y medidas eléctricas de separacion en el equipo

Electrénica Sin conexion al potencial
Tension de referencia 500V AC
Conexion conductora Entre terminal de tierra y conexion a proceso metalica

Medidas de proteccion eléctrica

Material de la carcasa Version Grado de proteccion se- | Tipo de proteccién segun
gun IEC 60529 NEMA
Aluminio Una camara IP 66/IP 68 (0,2 bar) Type 6P
Dos camaras IP 66/IP 68 (0,2 bar) Type 6P
Aclt_séo i)noxidable (electro- Una camara IP 66/IP 68 (0,2 bar) Type 6P
pulido

Conexién de la fuente de alimentacién  Redes de la categoria de sobretension Il
de suministro

Altura sobre el nivel del mar

— por defecto hasta 2000 m (6562 ft)
— con proteccion contra la sobretension hasta 5000 m (16404 ft)
preconectada

Grado de contaminacién (en caso de 4
empleo con grado de proteccion de
carcasa satisfecho)

Grado de proteccioén (IEC 61010-1) 1]

10.2 Dimensiones
Los siguientes dibujos acotados representan sélo una seccion de los posibles modelos.

Carcasa de aluminio

~116 mm ~ 87 mm
(4.57") (3.43")
@ 84 mm @ 84 mm
(331" (331"
|
mr[r—"“ ﬂm M16x1,5 |
1
E|l—~ |
£k 1 El~
ol® EN
= R
@ !
M20x1,5/ M20x1,5 ° L P
% NPT L ‘
M20x1,5/
@ wNeT (2

Fig. 24: Variantes de carcasa en grado de proteccion IP 66/IP 68; (0,2 bar), (con médulo de visualizacion y confi-
guracion integrado aumenta la altura de la carcasa en 9 mm/0.35 in)

1 Aluminio - de cdmara unica
2 Aluminio - de cdmara doble

7 Separacion galvanica entre electrénica y partes metalicas del equipo

HENNsoLuTiONns

72

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

10 Anexo

Carcasa de aluminio en grado de proteccion IP 66/IP 68 (1 bar)

~ 150 mm ~105 mm

(5.91") (4.13")
@ 84 mm
(3.31")
E a
~ —~
e N
- <
)
M20x1,5 i M20x1,5

M20x1,5/
@ et @
Fig. 25: Variantes de carcasa en grado de proteccion IP 66/IP 68 (1 bar), (con mddulo de visualizacion y configura-

cion integrado aumenta la altura de la carcasa en 9 mm/0.35 in)

1 Aluminio - de cdmara unica
2 Aluminio - de cdmara doble

Carcasa de acero inoxidable

~59 mm
(2.32")

2 80 mm
(3.15")

OO0l

5

Ni

£

£

o
M20x1,5/ s
v NPT

Fig. 26: Variantes de carcasa en grado de proteccion IP 66/IP 68; (0,2 bar), (con mddulo de visualizacion y confi-
guracion integrado aumenta la altura de la carcasa en 9 mm/0.35 in)

1 Camara unica de acero inoxidable (electropulida)
2  Camara unica de acero inoxidable (Fundicion de precision)
3 Camaras doble de acero inoxidable (Fundicion de precision)

HENNsoLuTiONs

73



NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificaciéon SIL - )
&\M%&?’"ﬁ'
-

10 Anexo

Carcasa de acero inoxidable en grado de proteccion IP 66/IP 68 (1 bar)

~93 mm

2 80 mm
(3.15")

o

M20x1,5/£
Y2 NPT

Fig. 27: Variantes de carcasa en grado de proteccion IP 66/IP 68 (1 bar), (con mddulo de visualizacion y configura-
cion integrado aumenta la altura de la carcasa en 9 mm/0.35 in)

1 Camara unica de acero inoxidable (electropulida)

2  Camara unica de acero inoxidable (Fundicion de precision)

3  Camaras doble de acero inoxidable (Fundicion de precision)

N T

112 mm
(4.41")

NivoGuide 8200, versién coaxial (-20 ... +250 °C/-4 ... +482 °F)

£
£
N
I g
€5 2o
SW 41 mm| QQRS
o
o o

°| 221,3mm
(0.84")

Fig. 28: NivoGuide 8200, version coaxial con rosca (-20 ... +250 °C/-4 ... +482 °F)
L Longitud del sensor, ver capitulo "Datos técnicos"

HENNsoLuTiONns

74

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacién SIL

10 Anexo

10.3 Marca registrada

Todas las marcas y nombres comerciales o empresariales empleados pertenecen al propietario/
autor legal.

HENNsoLuTiONs

75



NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificaciéon SIL

INDEX

INDEX
A

Afluencia de producto 15
Aislamiento del equipo 16
Ajuste

— Ajuste max. 35, 36

— Ajuste min. 35, 36
Aplicacion 33, 34
Atenuacion 36

C

Calibracion valor medido 50, 51
Campo de aplicacion 9
Caracteristicas del sensor 53

Compartimento de la electrénica y de cone-

xiones 21

Compartimiento de la electrénica - Carcasa de

dos camaras. 21

Comprobar la sefial de salida 58
Conexion eléctrica 19, 20
Copiar ajustes del sensor 49

Curva de ecos de la puesta en marcha 45

D
Direccion HART 52

E

Eliminacién de fallo 58
Error de medicion 58
Estado del equipo 43
Extraer info 52

F
Fallo
—Correccién 58
Fase gaseosa 34
Fecha de calibracion 52
Fecha de calibracion de fabrica 52
Fecha/Hora 46
Formato de indicacion 43
Funcién de las teclas 30

H
Habilitar ajuste 39

1

Idioma 42

lluminacion 43

indicador de seguimiento 43, 44

HENNsoLuTiOons

L

Linealizacion 37

Longitud de la sonda de medicién 33

M
Menu principal 32
Modo salida de corriente 38

N
NAMUR NE 107 54
—Failure 55
- Function check 57
—Maintenance 57
- Out of specification 57
Nombre del punto de mediciéon 33

P
Parametros especiales 52

PIN 24, 39

Placa de tipos 8

Posicion de montaje 14

Principio de funcionamiento 9
Prueba de funcionamiento 26, 40
Prueba periddica 46

Puesta a tierra 19

R
Reparacion 62
Reset 47

S

Salida de corriente 51

Salida de corriente 2 42

Salida de corriente, Ajuste 51
Salida de corriente dimension 51
Salida de corriente Min./Max. 38
Seguridad de medicion 44
Seguridad funcional (SIL) 23
SIL 23

Simulacion 45

Sistema de configuracion 31
Supresion de sefial parasita 38

T
Tipo de producto 33
Tipo de sonda 52

U
Unidades 33

76

¥18061-S3-86819



61898-ES-190814

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4

@W

... 20 mA/HART, con calificacién SIL

INDEX

\'
Valores por defecto 47
Verificar parametros 28
Visualizacién de curvas

—Curva de ecos 45
Visualizacion del valor medido 42

SOLUTIONS

77



NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificaciéon SIL

Notes

HENNsoLuTiOns

@w

78

71806 +-S3-86819



61898-ES-190814

@w

NivoGuide® 8200 ¢ Dos hilos 4 ... 20 mA/HART, con calificacion SIL

Notes

HENNsoLuTiONSs

79




Fecha de impresion:

Las informaciones acera del alcance de suministros, aplicacion, uso y condiciones
de funcionamiento de los sensores y los sistemas de analisis corresponden con los
conocimientos existentes al momento de la impresion.

Reservado el derecho de modificacion

Soporte técnico
Poéngase en contacto con su distribuidor local (direccion en www.uwt.de). De lo
contrario, pédngase en contacto con nosotros:

UWT GmbH Teléfono +49 831 57123-0
Westendstralte 5 Fax +49 831 76879
87488 Betzigau info@uwt.de

Alemania www.uwt.de

HENNsoLuTiONns

61898-ES-190814



	1 Acerca de este documento
	1.1 Función
	1.2 Grupo destinatario
	1.3 Simbología empleada

	2 Para su seguridad
	2.1 Personal autorizado
	2.2 Uso previsto
	2.3 Aviso contra uso incorrecto
	2.4 Instrucciones generales de seguridad
	2.5 Conformidad UE
	2.6 Cualificación SIL según IEC 61508
	2.7 Recomendaciones NAMUR

	3 Descripción del producto
	3.1 Estructura
	3.2 Principio de operación
	3.3 Embalaje, transporte y almacenaje
	3.4 Accesorios

	4 Montaje
	4.1 Instrucciones generales
	4.2 Instrucciones de montaje

	5 Conectar a la alimentación de tensión
	5.1 Preparación de la conexión
	5.2 Conexión
	5.3 Esquema de conexión para carcasa de una cámara
	5.4 Esquema de conexión carcasa de dos cámaras

	6 Seguridad funcional (SIL)
	6.1 Objetivo
	6.2 Cualificación SIL
	6.3 Campo de aplicación
	6.4 Concepto de seguridad de la parametrización
	6.5 Secuencia de configuración

	7 Puesta en funcionamiento con el módulo de visualización y configuración
	7.1 Colocar el módulo de visualización y configuración
	7.2 Sistema de configuración
	7.3 Parametrización - Ajuste ampliado
	7.4 Aseguramiento de los datos de parametrización

	7.3.1 Puesta en marcha
	7.3.2 Display
	7.3.3 Diagnóstico
	7.3.4 Otros ajustes
	7.3.5 Info
	8 Diagnóstico y Servicio
	8.1 Mantenimiento
	8.2 Memoria de diagnóstico
	8.3 Señal de estado
	8.4 Eliminar fallos
	8.5 Cambiar módulo electrónico
	8.6 Procedimiento en caso de reparación

	9 Desmontaje
	9.1 Pasos de desmontaje
	9.2 Eliminar

	10 Anexo
	10.1 Datos técnicos
	10.2 Dimensiones
	10.3 Marca registrada




